

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebieg z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 8 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłatę nałożą nadebrzo i z datą dnia złożyć adresat

Przebieg w Lwowie miesięcz. 2 k. Numer karczynki we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h. Numer z poprzedzających dni po 20 h.

Wesela DOMIENIA PRYWATNA o ślubach, ślubach, weselach, nabrodach, zabawach, pogrzebach, opisy i obawy przyświecy, reklamy dla balów, ślubów i koncertów, spisy składów, doniesienia o nębach, malonach przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Dziś: św. Anzelm Bisk. Sobota Weł. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Sykulska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 5 m. 10. Długość dnia godzin 18 m. 39. Jutro: G. 1 Biała. Woskr. Hosp. Lwów, ulica Sykulska 1. 45. Zachód " 6 m. 49. Przychył dnia od wczoraj 3 m.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY MIEJSCOWA
przyjmuje wyłącznie:
Alojzy Głuchowski w Lwowie
Pasaż Handlowy 1. 9.
Ceny ogłoszeń:
Zwyczajna ogłoszenia na czwartej stronie:
wiersz petiwoy albo jego miejsce 30 h.
W drobnych ogłoszeniach:
Anstym petiwoy za każde słowo 4 h.
Kustym garmondem " " 6 h.
koresp. prywatna " " 8 h.
Nadawane na trzeciej stronie:
Ogłoszenia: wiersz petiwoy albo jego miejsce 40 h.
Reklamy po krocie wiersza petiwoy 1 h.
Ogłoszenia na czela numeru papierowej strony wiersz petiwoy 60 h.

Zjazdy i domysły.

Wedle dzienników, wycieczka Cesarza Franciszka Józefa do Berlina otwiera niejako szereg innych zjazdów, które się tego lata odbędą, tworząc jakby wstęp do ważnych w przyszłości wypadków. Nikt z monarchów nie myśli o podróży na wystawę paryską, natomiast wszyscy oni przewidują, że kiedy się skończy to „dzieło pokoju”, Francya już nie potrafi hamować swych zamiarów, a zatem mogą w niej stać się rzeczy niebezpieczne dla innych mocarstw. Nadto dojrzejają różne inne sprawy. Z tego powodu ma się wrzaskom odbyć zjazd w Gdańsku cesarza niemieckiego z cesarzem przy sposobności spuszczenia na wodę jednego pancernika rosyjskiego i jednego niemieckiego. Wprawdzie półrządowe biura telegraficzne utrzymują, że o tej „sensacyjnej” wiadomości, o zjeździe projektowanym w Gdańsku, nie ma wiedz dworskie sfery w Petersburgu i Berlinie, niemniej jednak pogłoska się utrzymuje i jest przez dzienniki powtarzana z coraz większą stanowczością. Następnie w sierpniu odbędzie się wrzaskom isny kongres monarchów w Wiedniu, czy też w Gmunden; mianowicie, w niedzielną rocznicę urodzin Cesarza Franciszka Józefa i zarazem na dzień zaręczyn księżniczki Cumberland z księciem Badenkim przybędą cesarzowie rosyjski i niemiecki, królowie saski, szwedzki i duński, książę-regent bawarski, w. ks. badzki i jeszcze inni. Podczas tych zjazdów będą omawiane i decydowane różne sprawy polityczne. Jedni tedy utrzymują, że car jest oburzony złamaniem neutralności przez Portugalię, która — jak wiadomo — pozwoliła Anglii przewieźć wojska z zaskoki Delagosa do granicy kraju Rhodezya. Car przyrzekł podobno nie wysyłać wojsk wojny transwaalskiej, ale owo złamanie przez Portugalię neutralności rozwiązało mu ręce, ocala zaś wojskowość rosyjska i cały rosyjski naród, wszyscy oprócz cara przemawiają za pochodem na Indye, więc jest prawdopodobne, że Mikhael II podda się temu prądowi. Właśnie teraz pojawił się w indyjsko-angielskiej *Civil and Military Gazette* list emira afgańskiego do księcia smutanej osoby, przed którą emir starzy się na Anglików, że nie dają mu żadnej pomocy, tylko przysyłają rady, podczas gdy więcej już osyłają garb, nadchodzą zaś osyły osyłów. „Z górą dwadzieścia lat byłem wazirem sojsznikiem Anglii — wola emir — a oto teraz, gdy grozi mi wielkie niebezpieczeństwo, bo 120.000 Rosyan lada chwile wkroczą do mojego państwa, rząd brytyjski radzi mi, jak mam traktować kwestyę budowy kolei i telegrafu!” Ten list — prawdziwy, czy smyślony, — podsyła gawędy o przygotowaniu rosyjskich do pochodu na Indye i oto zaczęto utrzymywać, iż na zjeździe w Gdańsku monarchowie porozumieją się o do neutralności trójprzymierza. Jednocześnie na porządku dziennym staje wrzaskom sprawa albańska, ponieważ w Albanii zaburzenia coraz są większe, co bardzo obchodzi Austryę, jako sąsiadkę tego kraju. Kursuje tedy pogłoska, zwłaszcza ogromnie rozpowszechniona we Włoszech, że na zjeździe dwóch cesarzy w Berlinie spadnie postanowienie, iż Austrya może dążyć do zaboru Albanii. Będą rzymski orozczyście oznajmił dla uspokojenia włoskiej opinii, że ta pogłoska jest najzupełniej smyślona, jednakże istniejąca we Włoszech liga „italo-albańska” ogłosiła odezwę,

w której zaleca nie polegać na zapewnieniach jej urzędowych, lecz stać na straży interesów włoskich, które wymagają rozwoju państwa na wschód. Dla wyjaśnienia trzeba tu dodać, że Włosi z dawną uważają Albanię za swe dziedzictwo, jako kraj niegdyś należący do cesarstwa rzymskiego, a potem do republiki weneckiej i jako ziemie, na której ongi kwitła cywilizacya łacińska. Teraz więc Włosi oświadczają, że sama część austriacka zagarnięcia Albanii będzie grobem trójprzymierza. Ze strony austriackiej odpowiada się na te obawy włoskie zapewnieniami, że rządy trójprzymierza mają tylko jeden cel przed sobą, a jest nim — utrzymanie na półwyspie bałkańskim stanu istniejącego. — Zanotowaliśmy te pogłoski jedynie dlatego, że one oddziaływały do pewnego stopnia na giełdy. Dyrektor departamentu w rosyjskim ministerium finansów p. Malleszowski musiał nawet z polecenia ministra wezwać do siebie przedstawicieli giełdy i banków, aby im stanowczo oświadczył, że samopokojenie sfer finansowych, wywołane padaniem wykrytymi pogłoskami, jest zupełnie bezpodstawne, albowiem nie zanoszą się na nie żadne, aby mogło odziedziczyć szkodliwie na przedsiębiorstwa przemysłowe, finansowe operacye i kursa.

Protest szlachetnych.

Astronom berliński p. Foerster i wiedeńska propagatorka wiezraego pokoju baronowa Suttnerowa trafil do wielu „dusz szlachetnych” w Anglii — do wielu, ale nie do wszystkich. Wybitni mężowie nauki i sztuki: Herbert Spencer, Walter Crane, Fryderyk Harrison, Oskar Browning, Burne Jones i Sully wystąpili w londyńskich piśmiech z protestem przeciw wojnie boerskiej, którą nazywali niesprawiedliwą i hańbiącą cywilizacyę. Jednakże nie mniej ich znakomity uczyony Max Müller — wnet również publicznie podniósł właśnie cywilizacyjne znaczenie tej wojny. Wedle niego, naród angielski był zaczepiony przez Boerów, musiał więc rozpoznać krwawą bój, ale toczy się dla dobra całej ludzkości, albowiem przy niemożliwej gospodarce Boerów. drogę kruszce, leżącą w ziemi transwaalskiej, spoczywałyby w niej bez pożytku może jeszcze całe stulecia, natomiast Anglię, mając ją warte, a unikając je do bywać, rozwija przemysł kopalniany na olbrzymią skalę, co będzie korzystne dla powszechnej kultury. Tej argumentacyi profesora Müllera niepodobna razwań szczerzliwą, ponieważ Boerowie nikomu nie przeszkadzali dobywać złota i brylantów. O wiele zrozumiałej dla nas przemówił inny „szlachetny”, wódz katolików angielskich, dzielny piazr, ogromny magnat, jeden z pierwszych dygnitarzy koronowych, stary książę Norfolk, który złożywszy wszystkie swe urzędy, odpłynął do Afryki na czele własnego oddziału, a w piśmie do związku stowarzyszeń katolików tak się odezwał: „Byleś nad tem, że ta wojna się toczy i że nie obciano, czy nie umiano jej zakończyć. Ale skoro już tyle krwi angielskiej popłynęło, i — co więcej — skoro każdy z nas mógł się do smutnego zdumienia przekonać, że każde nasze niepowodzenie na polach walki wywołuje ogromną radość na kontynencie europejskim, to muszę zawołać, że nam nie walno przegrać tej wojny. O moralności, albo niemożliwości jej można rzec zupełnie to samo, co niemal o wszystkich, jakie się toczyły od półtora wieku. Więc nie myślimy o

jej etycznym znaczeniu, jeno o tem, że za przegrana w Transwaalu maszę przyjdzie na ojezżać inne kłuski, a zwycięstwo zabezpieczy ją od nich.”

Ta odezwa księcia Norfolk była tylko jednym z wielu głosów, płynących teraz ze „szlachetnych dusz” w Anglii: Szlachetnym jest ten, kto czynem stara się przypięszyć zwycięstwo, kto wzywa do jednolitości i wyrwania, kto sili w sobie ducha stronnictwozności i choć jest przeciwnikiem rządu, pomaga mu w prowadzeniu wojny, kto z dziećmi i przyjaciółmi, porzuciwszy wszystko, idzie znieść niewygody, naradzić się na śmierć, aby jeno ojezższą zabezpieczyć od kłuski, która przyjdzie musi po przegranej w Transwaalu. Tak naród angielski odpowiedział na odezwę p. Foerstera i pani Suttnerowej.

Leż obaj przyjechał do Londynu Cezyl Rhodes i rzekł, że wojna musi potrwać jeszcze dłużej, najmniej pół roku, a będzie kosztowna i coraz krwawsza. Na to trzeba się przygotować i nie zaniedbać, że można tamim kosatem dokonać wielkich rzeczy. Cezyl Rhodes jest znawcą afrykańskich stosunków — jeno można wierzyć. Więz uwierzono — oto angielscy sojusznicy wydadli manifest, podpisany przez 85.000 robotników, a domagający się zakończenia wojny i uznania niepodległości obu boerskich republik. „Ta wojna — głosi manifest — jest dziełem aferystów śladnych złota, jest ona rabunkiem, obmyślonym przez milionerów, jest letrstwem popielaniem przez Rhodesa i Chamberlaina, którzy sami sobie grób wykopalili.”

W odpowiedzi na tę odezwę pojawiły się inne, również robotnicze, w których powiedziano, że Anglia posiada prawie milion stowarzyszonych robotników, więc ich 85.000 stanowi część mniej niż dziesiątą wszystkich, których nie płami „pięsmi egoizm socyalistów”. Anglia musi wyjść z tej wojny z honorem, choćby musieli wszyscy stanąć pod bronią.

Tak tedy „protest szlachetnych”, do których odwoływali się państwo Foerster i baronowa Suttnerowa, nie wpłynął na usposobienie Anglików.

Objawy radykalizmu.

Piszę nam z Wiednia, 19 kwietnia: W odpowiedzi na list hr. Goltchowskiego p. Fessler zapewnia, że stronnictwo niemiecko-narodowe w delegacyi poruszy sprawę „naruszenia neutralności” i że w tym względzie nie postanie odcosobnionem. Istotnie p. Fessler może znaleźć sprzymierzeńców dla zapowiedzianej kampanii przeciwko hr. Goltchowskiemu. *Narodni listy świezo* uderzyły na ministra spraw zagranicznych z powodu nadania orderu złotego rusa trzem wybitnym „magnum wienokonstytucyjnym” księżom Auzerporgowi i Fustersternowi, tudzież hr. Oswaldowi Thunowi. Widocznie organ młodoczeski w swej demokratycznej niecierpliwości sądzi, że osoby, które nie podzielają jego poglądów politycznych, o ipso powinny być wykluczone nawet od takich odznaczeń, które bywały udziałem bez względu na polityczne stanowisko kandydata! Bądź co bądź, nie tylko jest rzecz możliwa, lecz nawet prawdopodobna, że p. Kramarz w spółce z p. Fesslerem wystąpią przeciwko hr. Goltchowskiemu. Na szeszeście w delegacyi austriackiej koalicyi frakcyi skrajnych nie może wyrzucić żadnego złowregiego

wplywu. Jak oień uwydatnia światło, tak zapowiedziane napaści frakcyi skrajnych wykażą, tem dobitniej saufanie, jakie sobie minister spraw zagranicznych zaskarbił wśród wszystkich stronnictw powalnych.

Tymczasem na polu polityki wewnętrznej mamy znowu do sanctowania kilka omak wymagającego się radykalizmu. Przy uzupełnianym wyborze do sejmu czeskiego w Trautenau kandydat niemiecko-radykalny, nauczyciel ludowy Kaspar 116 głosami zwyciężył kandydata liberalnego, który otrzymał tylko 65 głosów, chociaż głosowali na niego nie tylko wyborcy liberalni, ale także niemiecko-narodowi. Osywiście *Ostdeutsche Rundschau* dziś to zwycięstwo wysławia jako odpowiedź na ostatnią mowę Fradego, wymierzoną przeciwko Wólwowi, i zapewnia, że lud niemiecki w Czechach stoi po stronie frakcyi niemiecko-radykalnej. Aeszelwiek jest w tem dno presydy, bo z wyniku jednego wyboru nie można jeszcze wnosić o usposobieniu całej 2 1/2-milionowej niemieckiej ludności Czech, te przesiadki łatwo zrozumieć, że ten nowy sukces ożywi agitacyę radykalną w niemieckich okolicach Czech.

Równocześnie p. Schoenerer w swych *Unserfalschte Worte* zaznacza, że 10.000 osób w myśl hasła „Los von Rom” dokonało już apostazy. Z tych przypada na Czechy 5519, na dolną Austryę 2.124, na Styryę 1.393 i t. d. Niepodobna sprawdzić autentyczności tej ponurej statystyki. *Ostdeutsche Rundschau* uważa ją jako niedokładną, zapewniając, że apostazy dokonało już przeszle 16.000 osób, a pomiędzy temi 43 osób we Lwowie, co wydaje się rzeczą bardzo podejrzaną. Bądź co bądź, nikt w przeszłym roku, gdy człowiek w gruncie rzeczy smieszny, jak p. Schoenerer, wydadł hasło „Los von Rom”, nie byłby przypuszczal, że kilka tysięcy osób powiódzie na ten lep. W roku szeszym usprawiedliwiano ten ruch rzekomo rozpaczą z powodu ucisku Niemców, który nioby uwydatniał się w znanych rozporządzeniach językowych Badeniego. Tymczasem ten „ucisk” znikł, do rozpacz ludność niemiecka niema żadnego powodu, a pomimo tego propaganda apostazy i protestantyzmu nie ustaje.

Do objawów radykalizmu zaliczamy także ostatnią mowę dra Kramarza, o ile były wiceprezydent Izby poselskiej zapowiada ostruczyć ceszką i wystawia ją jako prawewity środek opozycyi. Kto siebie przypomnia rolę, jaką p. Kramarz odegrał w jesieni r. 1897, za ministeryum Badeniego, ten nie może ostatniej jego wyrzuceń czytać bez uczucia głębokiego wstrętu. Chwytał się najostrejszych środków celem stłumienia ostruczek niemieckiej, aby potem obwoływał uprawnienie ostruczek ceskiej, to jest zbyt żałącą niekonsekwencyę. Dowodzi to, że dr. Kramarz w roku 1897 nie powodował się żadnymi względami zasadniczymi, lecz jedynie nienawiścią do stronnictw niemieckich. Nie chodziło mu o obronę ładu parlamentarnego, lecz o pokonanie opozycyi niemieckiej. Naturalnie na odwrót skrajne frakcyje niemieckie, które w roku 1897 wszosły ostruczkę, dziś nie mają żadnego prawa gorzoy się ewentualną ostruczką ceską. Słowem, radykalizm podkopuje wszelkie podstawy zdrowej polityki, wprowadza do życia konstytucyjnego prawo pięści. P. Prade przemawia dziś tak, jak jego poprzednik na krześle wiceprezydenta dr. Kra-

marz przemawiał w r. 1897, a p. Kramarz mówi dziś tak, jak obstruczeniista Prade przemawiał przed dwoma laty! To nie jest żadna pożyteczna ewolucya, lecz najtrwalsza i najbardziej szkodliwa ośmieszona!

List ze ws...

Z Tarnowskiego.
(M. S.) Ze śmiercią k. p. biskupa Lobosa stąpił do grobu człowiek niezwykłej miary, człowiek silnych przekonań, którym niejednokrotnie dał wyraz, ony to prestróg, ony upomnienia i sakram, gdy dostrzegł, jak zgubne kierunki i prądy szczyzną się szerzyć w społeczeństwie. Na tym punkcie nie znał on, co ustępstwo lub kompromis, a już najmniej patrzył na popularność i z nią się liczył. W episkopacie galicyjskim był on niewątpliwie osobistością wybitną, było w tym człowieku obok wrodzonej dobroci i łagodności, coś granitowego; była to postać poważna.

Syn małomieszczański drobny, nauk i wiedzy sam się uzmocnił, a dostąpiwszy jednej z pierwszych godności w Kościele, stronił, że na tem stanowisku wyoko nie może być zasklepieniem w kastowych wyobrażeniach i uprzedzeniach tej warstwy społecznej, z której wyszedł, lecz ma obejmować wszystkie bez wyjątku tak samą miłośność, wyrozumiałość i opiekę. Tak bowiem było powinno — i ile jest, gdy jest inaczej. Nikt tu nie jest wyższy i lepszy, co sam przez siebie nim nie został, i tę to dobrą stronę mają wysokie stanowiska, że stojącymi na tej wyżynie, bez względu na to, czy przyszli z dołu, czy stąpili z tak zwanej góry społecznej, przejmują wyrozumiałość, pojedunawczość i tym szerszym poglądem na sprawy ludzkie, który im nietylko pozwala, lecz niejako zmusza być łącznikiem społecznym, tego społeczeństwa najlepszymi przedstawicielami i rzecznikami.

W życiu codziennem nad wyraz skromny, nad możność ofiary, litosliwy i miłosierny, był w całym tego słowa znaczeniu „bonus pastor”, najlepszym przykładem dla swego duchowieństwa. Jaką katedrę w Tarnowie zastał, a jaką ją dziś zostawił, na to wszyscy patrzymy. Już sama myśl zrobienia z tej — rzeźmożna — rudery okazałej świątyni, jaką dziś jest katedra, była nad wyraz smutną, ale jakich to wysłań i zabiegów potrzeba było, by zebrał krociowo na to fundusz! Łatwo to pastrzeż na dokonane dzieło i radował się niem, lecz kto te trudności pokonał, kto był na wrótko, co do tego dzieła skrzętnie przez lata zbierała i znosiła materiały — kto? jeżeli nie ten, którego zwłoki dziś do grobu składają! Ten dobry przykład sprawił, że i dyocezyalne duchowieństwo z większą niż dotąd troskliwością zajęło się utrzymaniem i upiększeniem przybytków Pańskich, o czem świadczą licznie w ostatnich latach oddawione i przyozdobione kościoły.

Niezaprzezenie więc k. p. ks. Lobos obywatel — zaszczyt swego 150lecie tu rządu. Z obosy dyoceryi przybyły, napotkał tu, co zresztą było spełnieniem naturalnem, na pewne uprzedzenia i mało sobie życzył usposobienie duchowieństwa. Dyocerya tarnowska miała bowiem najsłabszą reputacyę, mówiono o tem ze smutkiem w najwyższych sferach państwowych. Po nowym biskupie oczekiwano i śladano, by

Z literatury małoruskiej.

(Dokończenie).
Karpeko-Kary (Tobieliewicz) jest dziś bezwarunkowo najlepszym dramaturgiem małoruskim, a trzy jego utwory, które mamy w ręku, tohna świeżość, jasność wiarą w lepsze jutro, mają za punkt wyjścia i osnowę, nie nienawidzi drugich, lecz miłość własnej ojczyzny, miłość własnego ludu, co przebolał tak wiele i dalekim jest jeszcze od końca cierpień.
„Sawa Osaly” skomponowany jest bardzo dobrze. Znał talent sceniczny dusy. Język piękny, który wartoby za wzór postawić Rusinom w Galicyi. Czy panowie przemawiają, czy hajdamacy, to bez różnicy karzemny. Mówia dobitnie, nie osłaniają krawkiej natury, ale nie obrażają słuchacza tak daleko posuniętą „naturalnością” (raczej trywialnością) jak u Starzyckiego.
Fabula odbiega od historyi. Sawa nie w historycznej szewcowej zakochany, lecz w Polce, szlachoiance. Staje w obronie uciśnionego ludu ruskiego, zbiera watahę, lecz nie, by mordować „panów-katolików”, lecz by wywalozyć równa prawa dla wszystkich, jeden sąd dla panów i gminu.
Z polskiej strony na czele stoi hetman Potocki. Kocha ojczyznę, więc, gdy tak wypadło, a szablą w ręku występuje przeciwko tym, którzy spokój zskłócają. Pale i szubienice i w jego są dworze. Nie nienawidzi do chłopstwa nim kieruje, lecz miłość ojczyzny, więc gdy mu Smigielski radzi zjednać Sawę, godzi się i na to, byle zniekanemu krajowi zapewnić spokój.
Sawa zbiera ludzi, stoi na ich czele, dopóki oni go słuchają i gotowi bronić swych praw — lecz gdy na miejsce sprawiedliwych ślad postawił hasło: rządz Polaków-katolików, wtedy porzuca ich, bo on chce torować drogę dobru, a nie zniszczeniu.
Hnat porzywa lud krwi śladny za sobą — Sawa opuszcza go mówiąc: „Wszystko przepada! Nie ma zgody, nie ma jedności! Nie mażdy

nam. Jedno niezszczęście powinni być wszyscy! Jedną — a my się różnimy! Nieszczęcie niedoła nas nie nanczyła. Przepadao wszystko, wszystko! Zadaż zamyślny tak w nich wielka, że wstrzymać ich, to jak wstrzymać wodę, która rozsiła się przez przetrwaną groblę — nie ma w człowieku dośro sily na to! I powozą oni teraz na Ukrainę bunt i pożoga i krew poleją rzekami, bez żadnej korzyści dla narodu, a potem i sami stonają na palach.”

Wtedy to radzi Smigielski Sawie przejść na stronę Potockiego, wytypił hajdamackie kupy, „które tylko rozszarżają panów przeciwko ludowi, a lud przeciw panom”.

Sawa przechodzi do Potockiego, ocozymozna kraj od hajdamaków, żyje w szczęściu z ukochaną żoną. Ni wiary nie porzucił, ni kraju nie zdradził — dał mu spokój, więc szczerzliwy. Tymczasem Hnat poprzysiągł sgnubić Sawę, pomści się za zdradę.

Najpierw wpada w jego ręce Smigielski.
Hnat. Powiedz mi jak Sawa żyje? Czy, jak prosty kosak, jakim był, czy stał się panem jak wszyscy panowie?

Smigielski. Każdemu stworzeniu przeznaczoneo jak ma żyć! Ryba żyje w czystej wodzie, ptak w powietrzu, zwierz w noraach, a człowiek powinien żyć tak, jak jemu się zdaje najlepiej! Sawa żyje jak Sawa, Hnat żyje jak Hnat; Potocki jak Potocki.

Hnat. W rozkoszach jeden a tyście bez ochleba? Na pal by was wszystkich!
Smigielski. I siebie by trzeba wsadzić na pal za to, że nie wiesz czego chcesz!
Hnat. Równości!

Smigielski. Jednakowych liści na drzewie nie ma!
Hnat. Bądź sobie jakim chcesz, ale na mnie ręki nie podnoś!

Smigielski. Jednakże ty podnosisz rękę na moje życie, a któż tobie na to dał prawo?
Hnat. Ty zdradza!

Smigielski. I ty zdradza! Zdradziłeś prawę Rzeczypospolitej! Ty przelewasz kraw winnych i niewinnych, my zaś winniśmy tylko

ty, żeśmy nie myśleli tak jak ty, a jednak stulęli krajowi.

Hnat. Lachom!
Smigielski. Tobie zdaje się tak, a nam inaczej. Za krawdy wyrządzone przez panów ty chcesz zapisać zemstą i w tem szukać lekarstwa dla nas ludu; a my ochcielibyśmy leczyć niedolę ludu tem, by zniszczyło hajdamactwo i dać spokój Ukrainie!

Ożył to nie godny uwagi wiserunek treści tej krawwej przesłaności, która i dziś jeszcze niektórzy posługują się jako bronią polityczną?

A jaka głęboka myśl w tych prostych słowach Sawy: „Chłopski i pański interes jeden: spokój i dobrobyt!” Albo: „Hajdamaki jedno — a wiara dragiel”!

Wyznanie wiary swej kreśli Sawa w prostych, obrazowych wyrazach: „Aby kraj uspokoił trzeba krewawą dżką swawolę hajdamaków, dopóki ten ruch nie sochwyć całego narodu. Gdy naród serwie łachonem pokory, podobnym staje się rozszarżanemu morzu. Pokorny jesszozę dżi, on w mglistym oka podniesie burzę i Rzeczypospolitej zatopi w krwi i wszystkim samieni w ruinę”. Nie przeciwko narodowi ja wojnę, a przeciwko hajdamakom; narodowi żytożę zgody i spokoju, aby pod pańską ręką zdobył szeroka oświatę i prawa na życie wolne i pożyteczne dla całego kraju!”

Charaktery rysowane silnie, wybitnie; każda postać ma dużo indywidualności, technie życiem, nie zawadza na scenie, lecz w zakreślonych jej granicach działa. Dodatnie oczy ujęmne postacie, każde skoszonca, wypukła, prawdziwa. Obyczajowa strona świadczy, że autor zaznajomil się dobrze z epoką, której moment jeden odwzorzył.

O wielkiej delikatności uczuń świadczy dramat „Podpaski”. Tu Karpeko-Kary może postuły na wzór, jak bardzo nawet dramatyczne temata można opracować estetycznie, jak rysując upadek moralny, można uniknąć obrzydliwości.

Obywatel Piotr Piotrowicz osobicie wydadaje pozwolenia na małżeństwo dziewcząt z swego majątku, a pozwolenie to ładne dzie-

wotę zmusza okupować... Raz ataman przez omyłkę powiedział, że dziewczyzna brydyka. Pan kartkę wydadł, gdy w tem dowiedziat się, że dziewczyzna ładna, więc pyta swego faworyta, lokaję Filemona, kto ona, że on jej dotąd nie widział. Lokaj Filemon, ataman, ekonom Niemiec, kto żył w starym sly odrobili pomysłki. Więzo Sefrona, który wraza z cerkwi od ślubu z piękną Wasyljną, a ją namawiają, by wiozorem osobicie prosiła pana o uwolnienie męża... Intrzygi, namowy, zniechęcanie się, idą przez 5 aktów. Narzeszcie nieuswiedziona Filemona pokojówka donosi o wszystkim pani, a ta udaje się do męża. Pan naprawia zię, a uwolnić Sefrona, ulubienca-lokaję dary polozekiem i odsyła na folwark, jako pańszczyźnianego pod pełną władzę Niemca-ekonomu, który dotąd, znając wpływ lokaję na pana, musiał się nisko Filemonowi klaniać.

Sądziłby kto, że dramat skończony. Oczego więcej wymagał od autora? W doskonałe zbudowanym dramacie odmalował moralne i fizyczne cierpienia osób dotkniętych w danym wypadku pańszczyźnianą podległością — dał zwycięstwo moralności, skosarzył aszczęliwie młodą narę, nęgrodził polozekiem i oddaniem do ciężkiej folwaroznej roboty spaszozonego lokaję-ohlopa — więc ohyba koniec. Nie. Malując wypadek z życia ludu za czasów pańszczyźniany nie rozwdami się autor nad jego niedolę w ogóle, bo taki liryzm musiałby rozbić energię akcyi dramatycznej — a jednak nie zapomniat, że wypadek zdarzył się w skutek istnienia pańszczyźniany i dał dramatowi finał: ogłoszenie zniszczenia pańszczyźniany. Na niedolę Wasyljny i Sefrona dobrodł pan — na niedolę ludu wogóle uwłaszenie ludu.

Gdy włoiotanie dowiadują się, że jakiś pan przyjechał i przyniósł „wolgę” od cara, wszyscy powtarzają: „wolgę?” i padają na kolana. Sefron obejmuje Wasyljną i mówi: „Głębko moja, że teraz skończyły się nasze męki!”

W kilku słowach, bez liryzmu, jak na dramaturga przystało, rozwiązany wielki dramat dziejowy.
Skoszczyła się niedola, lecz by też finał

ogłosił, musiał autor dać obraz cały — i dał go w takiej formie, że ohyba piqniejszej, szlachetniejszej, oystszej, nie znajdzie w żadnym utworze literackim, dotykającym tego przedmiotu. Oto w całym dramacie nie ma na scenie głównego niby winowajcy — pana, ani litosliwej obroczony niewinności — pani!

Pan bynajmniej nie kazał pochwycić młodycy, zapytał się tylko lokaję, skąd ona się wzięła taka ładna, a on jej nie zna. A lokaj, chłop pańszczyźniany, opowiada te słowa i dodaje: „Znam ją myśli pana. Ot i dziś. On tylko spytał się i dośro, a ja zrasz namotatem na was: trzeba uszłyż, niepospodiának zrobić!”... I oto z tej domyślności cały dramat. Nie powiada autor, że pan był idealnym onoty, ale i nie p-kuje go jako niemoralnego gnębiela. Ani jednego słowa, z któregoby wnosić można, że to pan sam gnębi lud. Fakt tylko jeden dał autor — i to tylko w opowiadaniu — w którymś pał bierze udział czynny... oto gdy są „wierne usługi” daje lokajowi polozek!

Finał przynosi swobodę ludowi, a obraz cały nie zohyda przed dzisiejszym widzem tego, który był ni by twórcą niedoli. Ale za to jawnie na scenie działają „podpankowie”, ekonomi, lokaje, których rola w pańszczyźnianej doli ludu ohyba zbyt była jawną.

Język, charakter, ruch dramatyczny bez zarzutu. Artyzm formy w parze idzie z artystem myśli.

Niesmiernie sympatycznym jest obraz dramaturgo „Poned Dnieprem”. Przedmiotem dola materialna ludu małoruskiego. Porwani opowiadaniem stary, włoiotanie sprzedają ziemię i wywędrują w orenburski step. Syn jednego z nich, uczozy agronom, przucza urząd i wraza na sęgn rodzinny na Ukrainę. Zawiązuje spółki, dzierżawi ziemię, kupuje, praucje, przykładem porywa innych. I gdy wychodzą na Syberiyę giną zwiast wzbogacac się — Miron osyła bogatymi swych współniców. Wyjętania nad silę wycozerpają go. Umiera. „Ludzie umierają — idee są wieczne. Towarzysze! Nie rozspynie się, żyjcie w zgodzie, koczcie się, podtrzymujcie

w karby dyscypliny i karności ujął rozważnie... niejakie stan duchowny. Nio więc dziwnego, że nowy biskup, co z takim posłannictwem przybywał do diecezji, do tego z obcej, miał budzić niejakie obawy, nie mógł budzić u nasz...

Dyocesa dziś osierociona i ocoy wszystkich zwraca się w te strony, skąd ma wyjść propozycja o do osoby następcy. Ze życzeniem najbliższej interesowania t. i. duchowieństwa dyocesyjnego jest, by następcą wyszedł z tego...

Leoz ktokolwiek biskupem w Tarnowie zostanie, o jedno dlań się dopominąć musimy, to jest odpowiedzialność i temu wysokiemu stanowisku i obowiązkom doń przywiązany, dotacy. Biskup, ta najwyższa godność w tej części kraju, ten szafarz miłosierdzia, ma po potrąceniu podatku 8000 zł. na całoroczne swe utrzymanie...

Korespondencye.

Peznau, w kwietniu. Bawił tu dopiero o przez jeden tydzień pruski minister oświaty Studt i odbywał poufne narady z dygnitarzami rządowymi i wybitnymi członkami związku hakatyistów. Treść narad trzymaną w wielkiej tajemnicy, tyle jednak przedostało się do publicznej wiadomości...

spółki, kochajcie się między sobą! Oto jego ostatnie słowa. Obraz ten ma sporo dydaktycznego charakteru, leoz nie brak mu ożywienia, scen bardzo nawet ładnych. Typy doskonale. Miłość ożywną rozwija się tu na ekonomicznym polu i bez trzęszenia wpaia się w słuchacza...

W trzech omawianych dramatach, trzech etapów dziejowych ludu ruskiego dotknął Karpenko-Kary i choć tak różne te trzy doby, a każda z nich miała wydobycie harmonii, tak konieczną dla dzieła sztuki a może jeszcze bardziej potrzebną, by to dzieło przyniosło korzyść tym, dla których przemaszone. Artystyczna harmonia daje dziełom Karpenko-Karego wartość niepodważalną, literacką i do perel literatury maoruskiej je zaliczyć należy.

Radiobymy rychło nowe utwory Karpenka-Karego powitać, a powitamy je serdecznie, z radością, bo sieje on ziarno dobre na tych niwach, które się i naszą uźyźniały krwią. D. N.

przebudować teatr niemiecki na wspaniałych gmach, odrastarować także i ratusz i przy tej sposobności pomócierać wszystkie znajdujące się tam ślady polskich osadów.

Wymowa odpowiednia na wygłoszone w parlamencie skargi ministra Studta, iż Polacy polonizują Niemców, są stosunki narodowościowe, jakie napanowały w świecie tutaj za sprawowanej Izbie rzemieślniczej. Iba ta jest organizacją przymusową, a działać swoją rozpoczęła od tego, że nie chce przyznać wolności cechom prawa egzaminowania uczniów. Na 84 członków Izby s kół majstrów jest zaświeżony 9 Polaków, chociaż niewątpliwie rzemieślnicy polscy w Królestwie, a zwłaszcza w rejonach przemysłowych, stanowią przeważającą większość. Ze w Izbie rzemieślniczej mimo to są tak słabo reprezentowani, że przypisać należy po części niemieckiej sprytniej geometrii wyborczej, oraz naciskowi komisarskiemu podcazas wyborów, po części jednak także i temu, że polscy rzemieślnicy trochę za opieszałe sprawę wyborów traktowali. Na 5 członków zarządu jest tylko jeden Polak, a na stałego sekretarza wybrano według propozycji komisarskiej radowego niejakiego Wolfganga Mühlpfordta, doktora filologii z Królowca, tak, jakby to dla poznającej Izby rzemieślniczej nie można było znaleźć odpowiedniego fachowego sekretarza z Królestwa. Ten tedy pan Mühlpfordt, który dotychczas zajmował się tylko łacińską i greką, będzie teraz wydawał osobną gazetę dla rzemieślników pt. *Posener Handwerkerzeitung*. Ze się w obwodzie rejonowej poznańskiej tysiące rzemieślników polskich, którymi podobna gazeta polska bardzo się przydała, tego nie uwzględniono, a gdy Polacy postawili śądanie w tym kierunku, odpowiedziano im, że teraz nie można takimi żądania zadość uczynić, bo zaangażowany sekretarz Izby nie umie po polsku. Oby tylko to zło wyślyło na dobre naszym rzemieślnikom o tyle, żeby przy następnym wyborach do Izby rzemieślniczej rześniej się wzięli do przeforsowania większej liczby swoich reprezentantów.

Niedawno odbył tu swoje doroczne walne zgromadzenia Towarzystwo gospodarze i Kółka rolnicze i Spółka parafialna rolników, która nuzpełnia czynność Banku ziemskiego. Ze sprawozdań odczytanych okazuje się, że wszystkie te instytucje, dzięki Bogu, pomysłynie się rozwijają. Ktuję to w ocoy Niemców, a zwłaszcza hakatyistyczny „Ostbank“, który założono dla konkurowania ze wspomnianą Spółką parafialną. Spółka nabywa dobra, które muszą pójść na sprzedaż i parseluje je pomiędzy polskich rolników. Ponieważ Spółka, a raczej Bank ziemski dobrze płaci, więc nawet niemieccy właściciele dóbr, którym się nie wiedzie na polskiej glebie, wchodzą z nią chętnie w interes i odsprzedają swe posiadłości. Owóż „Ostbank“ szał prywatnas kapitały i równolegle z komisją kolonizacyjną zaczął wykupywać większe dobra, aby je parcelować i osadzać na nich kolonistów niemieckich. Ale nie miał „Ostbank“ szczęścia, już to z winy mało energicznych agentów, już to po prostu z tego powodu, że rywalizując z Bankiem ziemskim, rywalizować musiał z zarządem komisji kolonizacyjnej, która daje swoim kolonistom daleko lepsze warunki, i mimo to niema ich za wiele. Umyslił tedy „Ostbank“ część swoich kapitałów włożyć w przemyśl niemiecki, i oto w tych dniach pod przewodnictwem prezidenta miasta Poznania p. Wittiga, dawniej Witkowskiego, rodnego brata Hardana, redaktora pisma *Die Zukunft*, odbyło się posiedzenie, na którym uchwalono popierać w Poznaniu zakładanie wielkich przedsiębiorstw przemysłowych.

Wiele wższy narobiła tu w ostatnich ośmioru kwestya udziału w nowych akcyach Banku związku spółek zarobkowych Bank ten powstał w roku 1886, a założono go dla dobra spółek zarobkowych, jako instytucyję oszczędnościową i pożyczkową. Kapitał akcyjny wynosi dotąd 500 000 mk. a akcyje w znacznej części rozkupiły spółki zarobkowe. Instytucja ta rozwinięła się nader pomysłynie, a „kłyła nie tylko Spółkom als, i rozmaitym przedsiębiorstwom przemysłowym i publicznym. Duszą jej jest patron spółek, znany k. Wawrznyski, człowiek, jakich dał Bóg Polaco jak najwięcej; dyrektorem dr. Kusztelan. Otóż obecnie daży ów bank do podniesienia swego kapitału akcyjnego do okrągłego miliona marek, do czego mają się przyczynić i spółki zarobkowe. Przeciwno subskrypcyj na nową akcyje wystąpił jednak tutaj niektóre sfery grupujące się koło radykalnego *Ordownika*, podnosząc, że spółki nie powinny lokować zbyt wielkiej części swych rezerw w akcyach Banku, nie mających kursu giełdowego, bo byłoby to unieruchomienie kapitału. Ta ostrożność jest echem katastrof finansowych w Galicyi, tu jednak także grają rolę różne szatanekwe osobiste niechęci do osób kierujących bankiem. Są mianowicie sfery, które nie chcą, żeby bank dopomagał do uprządkowania stozębny fabryki H. Cegielskiego, która z rąk p. Stefana Cegielskiego przeszła w ręce konserwum akcyjnego. Dawny właściciel korzystał z kredytu w banku Związku, a stąd i on osobicie i Towarzystwo akcyjne są jeszcze w stosunkach z bankiem. Podobne Towarzystwo akcyjne H. Cegielski, dla położenia końca wszelkim plotkom i napaśiom, chce się sżwócić do kapitały, a raczej kredytu do banków niemieckich w Berlinie.

Sprawa ta cała nie została jeszcze ostatecznie ukończona. Dodac trzeba, że wntęszło się do niej osterech adwokatów, którzy w gazetach ogłosili ostrzeżenie przed nabywaniem akcyj Banku. To ostrzeżenie opdarł w szosogólnym wywodzie k. Wawrznyski, stwierdzając, że interes Banku znajdują się w zupełnym porządku, kredyt, udzielony fabryce Cegielskiego, jest dostatecznie zabezpieczony, i że nie ma żadnego powodu do nieufności względem tej instytucyj.

W dniach 23, 24 i 25 bm. obchodzonym będzie w Gnieźnie dziewięćdziesięciowy jubileusz założenia arcybiskupstwa gnieźnieńskiego. Do metropolii gnieźnieńskiej przynależnych jest wiele nasych najpiękniejszych tradycyj historycznych. Ona była dla Polski zaprawą przeciw krewieniu się reformacyi, na nią spływały ze stolicy apostoelskiej i królewskiej najwyższe saszoryby. Arcybiskup gnieźnieński był prymasem kraju, koronował królów, miał przez kilka wieków godność kardynałską i księcia.

Odbyło się tu niedawno poświęcenie „Domu Katolickiego“, w którym mają siedzibę Towarzystwa katolickie arcybiskupstwa, szafary itd. Salony „Domu Katolickiego“ są urządzone wygodnie i praktycznie w ten sposób, że wedle potrzeby używane być mogą

w złoczeniu lub osobno zapomocą ścian przesuwanym. Wkrótce otwarty będzie także w tym samym celu „Dom przemysłowy“ wraz z ogrodem, w którym ma być urządzony teatr letni.

Co i o czem piszą.

Gazeta Narodowa zwraca uwagę na występujący coraz bardziej terroryzm, jaki wywierają w znacznej liczbie miast galicyjskich żywiły radykały, działające pod rozmaitemi nazwami: demokratów, socjalistów, postępców, „młodych“, liberalów itd. na mieszczaństwo i inteligencję i z jakim popychają je w objęcia lewicy liberalnej.

Ta koalicya — pisze wspomniany dziennik — przeżyłszy miejskie w zakresie polityki wewnętrznej krajowej do protegowania Daszyńskich, do łączności z drem Okuniewskim w sejmowej komisji dla reformy wyborczej, do intrzy przeciwko narodowemu komitetowi centralnemu dla wyborów politycznych, do kocietowania z wszystkimi przeciwnikami Kęsa polskiego w Radzie państwa, do malpowania *Neue freie Presse* w sądach o bieżących sprawach polityki krajowej. A ponieważ ma ona siłę i przewagę w znacznej liczbie miast — pomiędzy innymi nawet w Krakowie — więc jest naturalnym następstwem tej przewagi, iż stara się ona wyszukać ją, a mianowicie ma pretensję do tego, ażeby miasta były całkowicie oddane lewicy liberalnej do rozporządzenia.

Mieszczaństwo lwowskie ma tę odwagę, iż oparło się owej koalicyi socjalistów, żydów, tudzież liberalnych adwokatów i dziennikarzy. W sprawie wyboru posła do Sejmu w miejsce ś. p. dra Smolki okazało się, iż mieszczaństwo to w połączeniu z patryotyzmą, na gruncie narodowym stojąc, „inteligencją“ przeciw stanowi większość w stolicy kraju. I gdyby te dwa żywioły ze świadomością celów i zadań zorganizowały się w kraju, okazałoby się, iż mają one o wiele więcej siły organizacyjnej niż same przyspuczają!

Jest to w obecnej dobie jednym z ważnych zadań narodowej pracy organizacyjnej dażyć do rozwinięcia i silniejszego zakorzenienia w kraju, a zwłaszcza po miastach, tego stronnictwa wolnościowego i demokratycznego, które stojąc na gruncie solidarności narodowej, nie chce służyć za narzędzie socjalistom i szwolenikom *N. fr. Presse* — mianowicie stronnictwa, które w Sejmie przybrało nazwę „lewego centrum“. Wyrzyna się ono wiecie zasad tej polityki, której szwolenikami byli w życiu parlamentarnem posłowie Eusebiusz Czerkaski, Oton Hausner, Piotr Gross, Henryk Janko itp., a w publicystyce naszej śp. Jan Dobrzański. I teraz, kiedy z okazyi zbliżających się powszechnych wyborów sejmowych liberalni machery przesuwać, iż radykały sżednoszeni będą mocno szarpali zwolenników większości Sejmu i Kęsa polskiego, wnosząc się z tego okrętu, szukając dla siebie pozycyi pomiędzy socjalistami, ludowcami i inną zbieraniną radykalną, powinno mieszczaństwo patryotyczne i patryotyczna inteligencja miejska skupić się silniej pod sztandarem narodowej demokracji. I niech się pokaze, że terroryzowanie miast przez macherów lewicy nie jest niczem innym, jak tylko wynikiem bezczynności tych, którzy dotychczas mają w rękę faktyczną przewagę, dali się terroryzować.

Badają kolejno przysyony natury politycznej i psychologicznej, jakie składają się na obecny stan spraw publicznych w kraju naszym, odsłania *Chas* jedną z ważnych pundeek, która każe politykom naszym wzdrząć się przed każdym odważnym krokiem i paraliżuje ich przedsięwzięcie — mianowicie obawę niepopularności.

U nas doszło do tego — czytamy w tem piśmie — że się ludzie obawiają najmniejszej nawet sumy niezadowolonia, dlatego tylko, że ściągnąć może na nich minimalną dąż niepopularności. Mój Boże! Po tylu doświadczeniach, po tylu dowodach, do jakich błędów i pomyłek dobowolnych, do jakich występów politycznych doprowadziła w dziejach naszych obawa przed niepopularnością; uległ jej, to wydawał społeczeństwu i jego przywódcom świadectwo niewyżalności. Rezydwyi dalszej tej choroby tem są straszniejsze, że niezadowolonej początku, jej poekhedzenia szukać należy w najopłakalszym naszym ustroju społecznym i politycznym; w najwładniejszych instytucjach i urządzeniach nasych z osadów przedrobiorczych.

Wszystko co się mówi i o się sżyży a nas o niewłaściwej chwili do stawiania wniosków reformy, o szkodzie, jaka sżad może wyniknąć, o potrzebie lepszego przygotowania gruntu, nie jest najostrejszej niezem innem, jak wymówka, jak oszukiwaniem siebie samego, z obawy, aby przystępując szeszer, otwartość, po prostu a uczciwie do naprawy tego, co jest złem, nie sżciągnął na siebie niechęci tych lub owych, a tem samym nie wywołał widma tej lub owej niepopularności. A przecież nikt nigdzie nie wymyślił innego, lepszego sposobu przygotowania gruntu pod reformę, jak uprzedzanie jej, to jest zajmowania się nią, rozprawianiu o nią i stawianiu jej w formie wiaosków w ciastach ustawodawczych. Tak się działo przedewszystkiem w Anglii i tak gdzieindziej, a szereg poradek nawet był tylko drogą prowadzącą do ostatecznego zwycięstwa. W ten sposób użycia się niwa życia publicznego, zwłaszcza parlamentarnego. — Ale nie jej bardziej nie wyjaławia, jak — strach przed niepopularnością. Niepłodnym on czyni grunt narodowy i krajowy, a jest zagubą charakterów.

Kronikarz *Nowej Reformy* czyni trafne uwagi na temat wyciębiania się nasych osadów wakatek coraz trudniejszych warunków bytu. Opowiada więc, że zapytał przyjaciela jak sżędził żywność, a on mu na to:

- My już nie umiemy obchodzić, jak się należy, Wielkonoy.
- Nie mamy za co — zauważył kronikarz.
- Są tacy, którzy mają za co, ale nie wiedzą, jak urządzić. Widziałem kilkanaście stołów z wybrednym i drogiem sżwieconem, oś, kiedy wszystkie czyniły wrażenie sklepowego bufetu. Jedzenia i picia było w bród, brakowało tylko najważniejszej rzeczy: serdecznego i prawdziwie sżwiątecznego nastroju. Ludziska żyrcyli sobie głośno sżczęścia, zdrowia i niebiejskiej korony po sżmierci, w duchu jednakże odawali się nuznajem do wszystkich dłałów.
- Trudno ażeby się sżył eświat kochał.
- Ale! bo daiszaj ludzie o lada drobnotkę gotowi są do walki na noże. Przegrana w preferansie wywołuje taką szaszem nienawiść, jak gdyby wygrawoje popełnił bratobójstwo.
- W dalszym ciągu sżwraca ten kronikarz uwagę na to, że po nasych miastach ciągle jeszcze stawiają wazonki z kwiatami na oknach, a równocześnie okna otwierają.
- Godne eocby lokatorów — pisze on — lekceważą życie przeehodniów, ustawiając w oknie doniczki z kwiatami, które często spadają na bruk, sżrącące wiatrem lub ręką bawiących się dzieci.

Kwiaty są miłą osobą pomieszkań, miłszą niż kanarek lub papuga; kwiatem tylko, jak powiada indyjskie przysłowie, wolno uderzyć kobietę, co innego jednako róża, dziewczica, rzązka, sżochy z wiozy Maryackiej rzuczona na głowę naszą, a co innego doniczka, spadająca z wysokości trzeciego piętra. Wiem, że można mieć kiepską głowę, a mimo to piastować wysoki urząd i dostojestwa naukowe, konieczną sżwoli jest rzęcza, ażeby głowa ta była cała, nie zaś rozbita.

Z dziedziny amerykańskich stosunków prawnych.

W jednym z fachowych czasopism niemieckich (*Jahrbuch der internationalen Rechtswissenschaft und Volkswirtschaftslehre*) znajdujemy bardzo zajmujące sżzegły, dotyczące ustawodawstwa i sżdowactwa w Stanach Zjednoczonych. Z rozprawy tej dowiadujemy się, że ohyba w żadnym państwie na świecie plodności ciał ustawodawczych w sżwarzaniu nowych ustaw nie jest tak wielką, jak w unii północno-amerykańskiej. W ciągu jednego roku 1897 wydano np. we wszystkich Stanach tej unii ni mniej ni więcej tylko 3700 nowych ustaw. Tęka produktywność ustawodawcza jest bądź co bądź unikatem, ale też unikatem jest stanowisko, jakie zajmują sądy amerykańskie względem ustaw państwowych. — Podcazas gdy we wszystkich innych państwach na świecie sądy sż wydawaniu swych wyroków skrupowane są istniejącymi ustawami, w Ameryce przysługuje sżdom zarówno wyższym jak i niższym prawo obalania ustaw, w drodze konstytucyjnej uchwalonych, jeżeli sżdziom sżdaje się, że te ustawy sżprzeciwiają się konstytucyi. Z prawa tego robi sżdziowie amerykańscy bardzo częsty użytek, zwłaszcza w sprawach, dotyczących ustawodawstwa przemysłowego i ochrony robotników. I tak uchwalono w Stanie Illinois ustawę, wedle której kobiety nie mogą być w fabrykach dłużej zatrudnione, jak przez 48 godzin w tygodniu. Tymczasem sżd w Ohio, stolicy stanu Illinois, w pewnym konkretnym wypadku wydał wyrok wżęc sżprzeciwny tej ustawie i orzekł, że prawo kobiety rozporządzenia swym czasem i swą siłą robotczą jest jej własnością, a ponieważ wspomniana ustawa pozbawia ją częściowo tej własności, przeto sżprzeciwia się konstytucyi. W podobny sposób obelały sądy w rozmaitych Stanach ustawy o wynagrodzeniu robotników w fabrykach, o ruchu na kolejach żelaznych i w kopalniach, o stosunku sżłużbowym między robotnikami a pracodawcami itp. Ostatnimi czasy najwyższy sąd sżwiązków amerykański zakwestyonował nawet przysługujące w myśl konstytucyi ciałom ustawodawczym prawo oznaczania taryf na kolejach żelaznych i innych przedsiębiorstwach transportowych, a to na tej podstawie, że, wedle rozumowania tego sądu, jeżeli taryfy oznaczone przez ustawę państwową są tak niskie, że uniemożliwiają odpowiednie oprocentowanie kapitału, włożonego w kolej, czy w inne przedsiębiorstwo przewozowe, wówczas ustawa taka pozbawia towaryzstwo kolejowe jego własności, a zatem sżprzeciwia się konstytucyi. Wogóle nigdzie nie przysługują sżdom tak rozległe prerogatywy, jak w Ameryce. Z tego należałoby wnosić, że sżdownictwo tamtejsze jest też wyjątkowo doskonałe, — tymczasem nie można powiedzieć tego o sżdziach amerykańskich. Rzecz bowiem dziwna, że Stany Zjednoczone, które sższęta prawie we wszystkim przyswoiły sobie instytucje prawne kraju sżmierzytego, to jest Anglii, właśnie co do zabezpieczenia sobie niezawisłości i na wysokości sżadania stojącego stanu sżdowskiego odstąpiły od wypróbowanych tradycyj angielskich.

Tyle tylko na tem polu jest wspólnego między Stanami Zjednoczonymi a Anglią, że jak tu, tak i tam z reguły powołuje się sżdziów ze stanu adwokackiego, po za tem jednak są stosunki w Anglii nieskończenie doskonałsze. W Anglii mianuje sżdziów zwierzchnik państwa, a urząd ich jest dożywny, natomiast w Stanach Zjednoczonych wybiera sżdziów lud i to na pewien, szaszęcyj dosyć krótki okres czasu, bo na lat sztery, trzy, a nawet i dwa. W Anglii powoływani bywają na urzędy sżdowskie tylko wybitne siły, męgowie w dojrzałym wieku, którzy przez pewien w ustawie oznaczony szaszęcyj lat pracowali w adwokataturze i odenożyli się w niej. Np. by został sżdzią obwodowym w Anglii potrzeba przynajmniej przez lat siedem, aby został sżdzią wyższym przynajmniej przez lat dziesięć pracować a odemazaniem w adwokataturze. W Ameryce zaś nie ma żadnych ograniczeń co do wybieralności kandydatów na urząd sżdowy. Co gorsza, ustawy amerykańskie nie troszczą się nawet o to, ażeby sżdzi miał gruntowne i wszechstronne wykształcenie jurydyczne. Jeżeli się zaś sżwazy, jak lioby materiały prawniczy przedstawiają amerykańscy adwokaci, to szaste nie można i do sżdziów nabrać szafania. Prawo amerykańskie przepisyuje tylko, że kto chce zostać adwokatem, ten musi sżłożyć egzamin, niektóre Stany obesztrzyły ten przepis jeszcze obowiązkiem odbycia praktyki w biurze adwokackiej. W jaki jednak sposób kandydat na adwokata nabierze potrzebnych mu wiadomości prawniczych, to już jest jego rzęcza, państwo się o to nie troszczy i nie wykonuje pod tym względem żadnej kontroli, nie wykonują jej także szawodowe korporacje adwokackie, jak to ma miejsce w Anglii.

Istnieje wprawdzie w Ameryce mnóstwo sżkoli prawnych, już to jako samostajnych sżkoli zawodowych, już to będących w pewnym związku z uniwersytetami, ale uczęszczanie do takich sżkoli nie jest dla adwokata obowiązkiem, szaszęcyj w szkołach tych niewiele można nauczyć się wobec tego, że kurs nauki trwa w nich przeważnie tylko jeden rok i ogranicza się tylko do godzin wieczornych, ażeby rozmaitym subiekctom sklepowym i kantorystom w bankach umożliwić wykształcenie się na adwokatów. Następstwem tego jest, że nigdzie na świecie nie ma tylu adwokatów, co w Ameryce. W szaszem mieście Nowym Jorku (bez Brooklynu) jest ich przeszło 7000, podcazas gdy w całem cesarstwie niemieckim było ich z końcem ubiegłego roku tylko 6602. Zdarzają się wprawdzie i w Ameryce wyjątkowo tężący adwokaci, ale o nie chcą przynajmowd urzędu sżdowego już to dlatego, że urząd ten nadawany bywa tylko na kilka lat, już też dlatego, że w porównaniu z Anglią jest lioby płatny. W Anglii pensya wyższego sżdowskiego wynosi od 48 tysięcy koron i dochodzi u najwyższego sżdowskiego aż do 200 tysięcy koron rocznie — i temu też zapewne w niemieckiej sżczęci należy przypisać, że wypadki przekupstwa sżdziów są tam prawie zupełnie nieznanne — w Ameryce

natomiast, gdzie pensya sżdowskiego jest lioba a okres ich urzędowania ograniczony, szaszęcyj sżdziowie jak i wydawane przez nich wyroki pozostawiają pod każdym względem wiele do sżyczenia.

KRONIKA.

Lwów 20 kwietnia.

Sprawa likwidacyi gal. Banku kredytowego. Uzupełniając naszą poprzednią wzmiankę o tem, że pewien znany w kraju magnat wntęsz do prokuratora państwa doniesienie karne przeciw przedstawicielowi syndykata małych akcyonaryusz galicyjskiego Banku kredytowego, natęjemy, że magnatem tym jest ks. Adam Sapieha, zaś doniesienie jego skierowane jest przeciw adwokatowi drowi Majewskiemu. Powodem, dla którego ks. Sapieha zwrócił się na drogę karno-sądową, jest akcyje wspomnianego wyższej syndykata małych akcyonaryusz, reprezentowanego przez dra Majewskiego. Syndykat ten, jak wiadomo, występuje energicznie przeciw sżpobowi, w jaki prowadzona jest likwidacya interesów upadłego Banku kredytowego, ogłosił więc kilkakrotnie komunikaty, w których zarzucał, że mały akcyonaryuszom nie przyznano żadnego wpływu na tę likwidacyę, ani kontroli nad nią, że powołano wprawdzie dra Wielowiejskiego i p. Sęhitzę do rady zawiadowczej galicyjskiego Banku dla handlu i przemysłu, przeprowadzającego likwidacyę, ale musieli oni sżłożyć swe mandaty, widząc, że nie uzyskali one sżdoliwy, gdyż wszystko dzieje się tak, jak sobie życzy kilku wielkich akcyonaryusz, do których należy ks. Sapieha, zarzucał dalej, że rokowania o sprzedaż kopalń boryslawskich odbywają się w wielkim sekrecie i w sżpob, który musi akcyonaryusz na straty narazić, bo oto np. osoby kierujące likwidacyą bez sżluznych powodów odrzucały ofertę pewnej instytucyi, chociaż ona była o milion złr. korzystniejszą od oferty tej instytucyi, z którą likwidatorowie pertraktują. — Ponieważ w enuncyacyjnych syndykacie, zawierających tego rodzaju zarzuty, wymienione były nazwisko ks. Sapiehy, przeto on wziętł by akcyę jako zamach na swoją cześć, przedsięwziął, zdaniem jego, w celu wymuszenia na nim jakiegoś sżwiadczenia i wntęsz doniesienie karne przeciw tej osobie, która ów syndykat na zewnątrz reprezentuje, tj. przeciw drowi Majewskiemu. Rezultatem tego doniesienia będzie zapewne wszechstronne sżbadanie przyczyn upadku galicyjskiego Banku kredytowego, tudzież wszystkich tych okoliczności, na których syndykat małych akcyonaryusz opiera swe poważne zarzuty.

Dziś otrzymaliśmy w tej sprawie dwa telegramy z Krakowa: Jeden z nich opiewa: „W sprawie doniesienia karnego przeciw adwokatowi Leszkowi Majewskiemu z powodu zastępowania akcyonaryuszów galicyjskiego Banku kredytowego sżwiadczać“, iż wszelkie czynności prz za tego adwokata w sprawie powyższej przedsięwzięte są spowodowane, przysługują za nie całą odpowiedzialność i żądam sżłedstwa. Poseł Wielowiejski“.

Drugi telegram, również z Krakowa, opiewa jak następuje: „Jeżeli się prawda okazała, że ksiądz Adam Sapieha powołał się wntęsz doniesienie karne przeciwko mnie, szaszęcyj mam do niego skargę o zbrodnię o szaszęcyj. Leszek Majewski“.

Dr. Ksawery Gałęzowski, szaszęcyj okulista parowski, ma — według doniesienia dzienników warszawskich — przenieść się na stałe do Lwowa.

Projekt ustawy wodociągowej, uchwalony przez lwowską Radę miejską, wywołał szaszęcyj szaszęcyj protestów ze strony właścicieli domów. Między innymi wzorczą wntęsz taki protest do Magistratu „Galicyjskiej Towarzystwo dla ochrony drobnego handlu“, żądając wymiaru opłat od ilości spotrzebowanej wody, oraz zupełnego uwolnienia sklepów i magazynów sklepowych od opłat z wodą.

Wykrycie sprawców kradzieży 23 000 K. w fabryce Wczelaków było zupełnie przypadkowym. Oto d. 12 bm. zamieszkały w Wiedniu elsz śpiewak Paweł Podrucki zawiadomił policję wiedeńską, że 23-letni czeladnik sztolarski Wojciech Bogdanowski, odwiożył się mu za noceleg w d. 6 bm. w ten sżpob, iż skradł mu 1800 K. i rozmalował efekta, poczem uciekł. Miał też Podrucki pederzenie na czeladnika sztolarskiego ze Lwowa Antoniego Rudego, który również korzystał z gościnny w Pawła Podrackiego od końca stycznia aż do 4 bm., tj. w przeddzień ucieczki Bogdanowskiego. Pożeczto więc sżłedzić za sprawcami, i wykryto, że Paweł Podrucki został okradziony z sżiędziesięciu szkradzionych do spółki z wspomnianymi dwoma towaryzszami i bratem swym Bazylim Podruckim w fabryce braci Wczelaków. Bogdanowski i Rudy uciekli. Rudy znajduje się już w Ameryce. Pisał on do swego brata, Jana, mieszkającego w Wiedniu, z Boulogne sur Mer, i w liście tym oskarżył Pawła Podrackiego jako initeytora i współuczestnika kradzieży u Wczelaków. Przy podziale łupu powstały między Podrackimi a Rudym i Bogdanowskim nieporozumienia, więc „poszkodowani“ okradli Pawła Podrackiego i uciekli. Obaj Podrucky — jak już pisaliśmy — zostali w Wiedniu aresztowani. Bazyl Podrucki był dawniej czeladnikiem fabryki Wczelaków.

W Stanisławowie w niedzielę dnia 29 bm. odbędzie się zgromadzenie wyborów, na którym kandydaci do mandatu po d-rze Biłińskim wygłoszą nową kandydaturę.

Ślub panny Maryi Linde, córki starszycy z Pecezińskiego, s p. Janem Vincenzem, nasselnikiem sądu w Rawie, odbędzie się w kościele parafialnym pecezińskim dnia 28 b. m. o godzinie 7 wieczór.

Konkurs rozpisuje krajowa Dyrekcya skarbu na posadę inżyniera budowlanego masywn w IX randze w szaszem Zarządzie technicznym w Galicyi i w Bukowinie. Termin do 12 maja.

Panna Zofia Czaplinska, bawięca w Nowym Jorku, organizuje trupę dramatyczną polską, s którą objędują zamierza polskie osady i dawać przedstawienia.

Kwesta Wielkanocna na rzecz Towarzystwa dam dobroczynności przyniosła w b. r. 1547 zł. 24 ot; podaje szaszęcyj wynik do publicznej wiadomości, składam Paniom, które raczyły podjąć się tej kwesty, oraz ofiarodawcom w imieniu ubogich szaszęcyj podziękowanie.

Maryja s Sanguszków Potocka przesowała Tow. dam dobroczynności. Zastępkowali robotnicy pracowni sztolarskiej p. Prugara we Lwowie. Fakt ten nabiera o tyle publicznego znaczenia, że p. Prugar objął dostawę foteli dla nowego teatru. Szaszęcyj więc jego robotników mogłyby wpłynąć na opóźnienie wykończenia tej dostawy.

„Los von Rom“. Nass korespondent wiedeński w liście dzisiejszym cytuje z *Unserjälliche deutsche Worte*, jakoby na hasło Schönerera i Wolfa w roku 1899 przeszło z katolicyzmu na protestantyzm 10 000 osób, a z *Ostdeutsche Rundschau*, jakoby znalazło się w r. s. aż 16 000 takich apostatów, z czego 45 osób przypada na Lwów. Otóż z wykazu urzędowego, prowadzonego bardzo ściśle w magistracie lwowskim, okazuje się, że w r. 1899

Odmaszono w r. 1894 najcześniejszą honorową nagrodę c. k. Ministerstwa handlu Fabryka Szeligi Łyszkiwicz z inżyniera we Lwowie al. S. go Marcjana 29 poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszczeniach. Nisszery bezpowrotnie gorącym szaszęcyj grzyb drewny.

Tektury asfaltowej ogniotrwałej do krycia dachów od 20 cent. za 1 m. Lak asfaltowy i smalec dystylowany bezwodny do konserwacji dachów i drewna.

Elastyczne płyty izolacyjne. Fabryka wykonuje pokrycia dachów i reparacye w całym kraju swoim robotnikami. Telefon Nr. 260.

FABRYKA Szeligi Łyszkiwicz z inżyniera we Lwowie poleca Dachy holenderskie wykonane nie wykonują wiatną dachy wyci, bez konserwacji i reparacji, wieszanej szaszęcyj.

przeszło we Lwowie tylko 18 osób z katolicyzmu na wyznanie anglikańskie, a to przeważnie ze względu matrymonialnych. Cyfry te są zupełnie autentyczne, albowiem o każdej zmianie wyznania magistrat musi być powiadomiony. Zatem Włowska Ostdeutsche Rundschau podała cyfry niedokładne.

Z Krakowa nam piszą: Konkurs na projekt pomalowania kamień królów w katedrze na Wawelu został rozstrzygnięty. Przynane dwie nagrody po 500 koron pracem: Józefa Mehoffera pod godłem: „Królowa Zofia” i Władysława Tetmajera pod godłem „Znak krzyża na tarczy”. Z pozostałych 14 prac, jedna opatrzona godłem gwiazdy, pędła W. Gramatyki, otrzymała list pochwalny.

Na tutejszym dworze aresztowano kilko ludzi z powiatu kolbuszowskiego z powodu, że za szafszewczykami paszportami chcieli się udać do Prus na robotę.

Podatek od totalizatora. Cesarz sankcyonował uchwałone przez sejm galicyjski projekty ustaw, mocą których dowolono gminom miejskim w Krakowie i Lwowie pobierać opłaty od stawek przy grze w totalizatorach.

Edward Kaizl. Piszą nam z Pragi 18 kwietnia: Dni odbył się pogrzeb zmarłego przed kilku dniami adwokata dra Edmunda Kaizla, stryja b. ministra skarbu. P. Edward Kaizl należał do najwybitniejszych osobistości obozu staro-czeskiego. Wybrany wosem do Sejmu krajowego, gruntownymi wiadomościami i znanym charakterem zjednał sobie powszechne zaufanie. Gdy w r. 1878 nastąpiła znana katastrofa Skrejszowskiego, dr. Edward Kaizl pierwszy burmistrz Pragi dr. Soale podjęli się likwidacji wielce zagmatwanych wówczas stosunków. W r. 1879 p. E. Kaizl wstąpił do Izby poselskiej, ale już po kilku latach złożył mandat poselski. Był to człowiek prawy, umiarkowany, pozbawiony ambicji, trzeźwy, patriotą w najlepszym znaczeniu wyrazu. Na pogrzebie znajdowali się b. minister Kaizl, któremu zmarły zastępował ojca, minister Rezek, baron Rieger i wszyscy wybitni mężowie tutejszego świata politycznego.

Rozprawa sądowna. Dnia 30 b. m. przed zwyczajnym trybunałem karnym odbędzie się w Krakowie rozprawa przeciw Ignacemu Wielgusowi, b. adwokatu w Zatorze, obecnie suspendowanemu, o oskarżeniu z powodu namawiania świadków do fałszywych zeznań i o podrobienie publicznych dokumentów prywatnych. Rozprawa z tego powodu toczyła się już przeciw Ignacemu Wielgusowi w Wadowicach i tam został on zasądzony za nieistnie zarzuty, ożęsła od innych uwolniony. Z powodu wyroku wniósł zażalenie tak oskarżyciel publiczny, jak zasądzony. Najwyższy trybunał zniósł wyrok i zarządził nową rozprawę, a na prośbę strony interesowanej delegował sąd krakowski do przeprowadzenia ponownego procesu.

Zbrodnia w Chojniach. Znalaziona w niedzieli wielką głowa Wintera, wedle orzeczenia dra Müllera z Chojnic, który we wtorek przeprowadził jej sekcję, jest dobrze utrzymana, — kółko czaszki nigdzie nienaruszona, nie ma na niej śladu nowego obrażenia, któreby pozwalało przypuszczać, że Wintera ogłuszono uderzeniem w głowę. Cięcie zostało wykonane od lewej strony i tępicy, kółko pasierżowa została przepilowana.

O kilka kroków od węgla znaleziono na łące białą batystową damską chusteczkę do nosa z literą A, haftowaną jedwabiami, kawałek chusteczki jest ozdarty; przypuszczają, że chusteczka ta została niezamiełnie podrzuconą dla zmiany tropu sprawców zbrodni.

O aresztowanym Wolfie Izraelczym, który dawaj był oprawcą, a obecnie podobno pełni funkcje rytalnego rzeka, twierdził z całą stanowczością prezes biura ekspresów, Fiedler, że w Wielki Piątek widział Izraelczego, siedzącego z workiem ku miejscu, gdzie znaleziono kadłub nieozęsłiwego Wintera. (Wiadomo, że kadłub Wintera znaleziono w jeziorze, zaszyty w worku). Po godzinie wrócił Wolf Izraelczki z próżnymi rękoma, a buty jego były mocno obłożone. Izraelczki, przyprawiony przed sądem śledczym i przesłuchany, wyparł się jakiegokolwiek udziału w zbrodni. Władze uporczywie milozą o przebiegu śledztwa. Również nie wiadomo, co się dzieje z krwią, znalezioną w bożnicy i posłaną do Berlina.

Pojedynek kobiet. Dwie Meksykanki, senatora Marta Duran i senatora Juana Luna, kochały się w don Rafaelu Biguelmie. Marta Duran cieszyła się widocznie większą sympatią Rafaela, wiadano go bowiem dość często z nią na przełazach. Donna Juana zawrzała gniewem i wyzwała Martę na pojedynek, który się odbył na wolnym placu w Rominta, za murami Meksyku. Zapamiętka obnażyła się do połowy ciała i na dany przez sekundantki znak, rozpoczęła walkę. Pierwsze starcie przeszo bez rezultatu. W drugim spotkaniu senatora Duran otrzymała pchnięcie w pierś, a jej rywalka w palec. W trzecim Duran otrzymała cięcie w ramię, a w skutek upływu krwi osłabła i upadła brzo z ręki. Pojedynek się skończył; zapamiętka podawała się, a rycerski senor Biguelme przynależ pierwszywstąpił do niej, która zwyciężyła. Sekundantki odwoływały racjonalnie do domu, ale rany wymagały lekarskiej opieki. Jednak według ustaw meksykańskich, nie może do zranionego udać się lekarz bez zezwolenia władz. O wypadku zawiadomiono tedy inspektora policyi, który senatorce Duran kazał zawieźć do szpitala, a sekundantki uwięził.

Laseczniki grzylicy na roślinach. Wiadomo już oddawna, że niektóre nacieki kostne (promienione) powstają skutkiem zakażenia pewnego rodzaju grzybem, który spotkać można w ziółkach roślin zbożowych. Choroba ta, zdarzająca się u ludzi, przenosi się z roślin na zwierzęta przeżuwające. Odkrycia podobnego dokonano niedawno i eo do pochodzenia grzylicy. Dr. Moeller, badając rozmaite trawy z łąk, które otaczają sanatorium w Goerbenrodorfie, a na których pasą się krowy, dostarcza- jące mleka do załadu, znalazł na tymocie lasecznik, nader podobny do odkrytych przez Kecha laseczników grzylicy. Lasecznik wyizolowany z tymotki barwi się zupełnie tak samo, jak lasecznik Kocha, daje kultury prawie takie same, a co najważniejsza, posiada te same własności chorobotwórcze. Zastosowany świnkom morskim, wywołuje u zwierząt bardzo zbliżone do spowodowanych lasecznikami grzylicami, poczem zwierzęta giną, a sekcyja stwierdza w ich organach zmiany podobne do wywołanych przy grzylicy. Dr. Moeller znalazł też zame laseczniki i na trawach, na których wyrzbył je też podobno inny badacz w okolicach Włzburga. Jeśli dalsze, szcisle badania naukowe wykazą słusność tych spostrzeżeń, wówczas zostaloby odkryte źródło zarazy bydła rogatego.

Zmarli. W Badeniu pod Wiedniem Heeryk miecholik lat 56; zmarł rzedzany w powiecie w Krakowie; hr. Zmarły ożęsłony był pierwszy raz z Heleną hrabianką Soltykówną, a drugi raz z Heleną hrabianką Soltykówną. — We Lwowie Ludwik Fafara, syn dyrektora szkoły wydziałowej im. Jadvigi, lat 21; Emilia z Pajertów Wybranowska lat 70.

Stan powietrza. T. o g 7 rano +7, w poł. +9 B. Bar. 776. Podnosi się. Pochmurno.

Tegoroczne wiosenne scherzo.

Ponad Lwowem wciąż się wloką,
Chmurne ciężkie mgły —
W sereu smutek tkwi głęboko,
A na oczach łzy.

Czyż na zawsze się rozwiały
O wiosence sny?...
Monotonnie dźwięnią w szyby,
„Kapuśniaczek” mży.

Mży od rana „kapuśniaczek”,
Myśli leża w dal,
Po młodości dniach straconych
Wstaje wiałki żal.

Coraz głębiej dusza chmurna
Zasuwa się w cień:
Całe życie takie szare,
Jak ten dżdżysty dzień.

W takt nokturna deszcz uderza,
Pasto, smutno tak...
Ach, odleciał ptak młodości,
Złotopióry ptak.

Idą nudne i bezbarwne
Dłgie tysia dni...
Monotonnie dźwięnią w szyby,
„Kapuśniaczek” mży...

Widowisko z nieszczęsioia.
— Mój Karolu, ja nie wiem, po co my tam
właściwie idziemy? Co może być ciekawego w eu-
dym ślubie?

— Widzisz Maniu, natura ludzka jest taka, że
lubi robić sobie widowisko z cudzego nieszczęsioia;
na moim ślubie z tobą, też była masa ludzi.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Kraków 20 kwietnia. Na jubileusz wszech-
znicy Jagiellońskiej zapowiada się tak liczny
zjazd wybitnych osobistości i dygnitarzy, jak-
iego nie było w naszym kraju od czasu wy-
stawy w r. 1894. Program obchodu nie jest
jeszcze stanowczo ułożony. Uroczystość zga-
li przemowa rektor a. Tarnowski, poczem jak
się spodziewają przemówi minister oświaty,
mianowicie w języku łacińskim. Zjazd delega-
tów oboch uniwersytetów będzie bardzo zna-
czny. Najpóźniejszymi okazały się w na-
desłaniu odpowiedzi na zaproszenie wszechznicy
Jagiellońskiej uniwersytety amerykańskie, które
naychylniej po otrzymaniu zaproszenia zwoła-
ły kolegia profesorów i niemal odwrotną po-
stą, odpisały.

Delegatów mianowały już uniwersytety
w Oksfordzie, Cambridge i Dublinie; z ame-
rykańskiego uniwersytetu w Buffalo przybę-
dzie profesor Fronsak. Uniwersytet w Balti-
more wysłał dwóch delegatów. Z rosyjskich
instytucji naukowych zaproszono akademię w
Petersburgu, uniwersytety w Kijowie, Moskwie
i Odessie.

W wjeździe weźmie udział także 90-letni
staruszek p. Dowgird, uożę byłego uniwersy-
tetu wileńskiego. Wszechznicy Jagiellońska o-
trzymała piątne dary; i tak: od grona osób
z Litwy nadzieję szerszozioty łańcuch dla
rektora. Z okazji jubileusza rożdanym będzie
72 doktoratów honorowych, z tych 20 otrzy-
mają niemieccy uożę. Między innymi, według
pogłosek, mają otrzymać także doktoraty gu-
bernator Banku austro-węgierskiego Bilinski,
minister oświaty Hartel i były minister skarbu
Dunajewski. Mówią także, że Henryk Sien-
kiewicz otrzyma tytuł doktora filozofii hono-
ris causa.

Oo do pokrycia kosztów urządzenia uro-
czystości, profesorowie uniwersytetu subskry-
bowali 11,000 zł. na kosztach obchodu, a rząd
daje 8000 zł. na wydawnictwo jubileuszowe.

Kraków 20 kwietnia. Do tutejszej polioyi
zgłosił się robotnik Jakób Ryszka, rodem z
Holeczyna, który z partją 25 robotników udał
się do Prus za robociem. Opowiada on o złem
obchodzeniu się i wyzyskiwaniu zarobników
przez niemieckich pracodawców; on wraz z swą
partją o zabroczony chlebiec powrócił do kraju.

Wiedeń 20 kwietnia. Ministerstwo kolei
poleciło namiestnictwu w Tryescie, aby pro-
jekt budowy linii kolejowej z Gorycy do
Tryestu, tworzącej ożęsł nowego, drugiego po-
kolejowego Wiednia z Tryestem, jak
najrychlej wykończono i przedsięwzięto komi-
sijną rewizję trasy.

Wiedeń 20 kwietnia. Neues Wiener Tag-
blatt dowiaduje się z Budapesztu, że na tego-
rocznej sesji delegacyjnej zostanie ostatecznie
zalatwiona kwestya ciepłej wieczery dla żoł-
nierzy; dotychczasowa kwota 2 centów będzie
podwyższoną na 3 centy od osoby.

Budapeszt 20 kwietnia. Sprawozdanie
urzędowe przedstawia stan zasiewów po dzień
15 b. m. jako niekorzystny: zimna i wilgotna
powierzchnia stała się przyczyną wielokrotnych
i wielkiego zaszuju w pracach rolnych. Stan
wzrosłej zasianej pszenicy ożęsł jest dość
dobry i może się jeszcze polepszyć; późniój
zasiana nie rokuje, aby mogła się należycie
rozwinąć. Zyto silnie uodierpiał, jeszcze pomy-
ślna pogoda mogłaby spowodować ogólne polep-
szenie. Rzepak przetrwał po większej ożęsł
średnio dobrze.

Wiedeń 20 kwietnia. Wedle urzędowego
sprawozdania, stan zasiewów w Austrii w po-
łowie bieżącego miesiąca tak się przedstawia:
Wskutek obfitych śniegów w marcu nastąpił
wielki zaszuju w rozwoju wszelkiej wegetacyi i
opóźnienie prac wiosennych w polu. Gwałto-
wnie deszcze w pierwszych dniach kwietnia
wyrządziły w wielu okolicach znaczne szkody.
Zwiesz uożęsł, a przedwzyskiem żyto
uocierpiał wiele wskutek zimna w marcu.
Pszenica przetrwała prawie wszędzie lepiej
niż żyto i w ogóle nie przedstawia się niezna-
dawalająco. Dotkliwie szkody wyrządziły my-
szki polne. Rzepak przedstawia się tylko w
niektórych okolicach pomyślnie, w wielu in-
nych wymarł i w ogóle nie przetrwał do-
brze. Roboty około zasiewów wiosennych o-
żęsł zostały w wielu miejscach opóźnione;
przeważnie po większej ożęsł dobrze i ro-
kuje przeważnie pomyślnie sibiory.

Berlin 20 kwietnia. Reprezentacya miej-
ska uchwała 94 głosami przeciw 20 wyzna-
czyło 50,000 marek na udekorowanie ulic w
czasie wizyty Cesarza Franciszka Józefa.

Barcelona 20 kwietnia. Cała służba tram-
wajowa rozpoczęła strejk.

Berno morawskie 20 kwietnia. W sejmie
przyszło wczoraj podczas dyskusyi nad budżet-
tem szkolnym do scen burliwych, ponieważ
referent dla sprawy utworzenia szkoły realnej
z ożęsłkim językiem wykładowym w Olomoucu
odwiazł, że ośbicie nie uznaje konieczności
urządzenia takiej szkoły. Czeši wzburzeni
spowodowali wnioskami obstrukcyjnymi ożęsł-
krotnie imienne głosowanie.

Praga 20 kwietnia. Sejm obradował wzo-
rej w dalszym szeregu nad wnioskami posła
Kafana w sprawie ukrajowienia kopalń węgla
w Csechoch. Posel Baza zwał na marszałka
krajowego odpowiedzialność za to, że obrady
sejmu są zupełnie bezpłodne i wyraził przy-
puszczenie, że marszałek ożęsł to w porozu-
mieniu z rządem centralnym. Mówca gwałto-
wnie atakował baronów węglowych i chwalił
zachowanie się robotników podczas strejku.

Bruxella 20 kwietnia. W izbie deputowa-
nych wniósł ożęsł postępowo-liberalnego
stronnictwa Lorand interpelacyę z powodu, iż
wedle doniesienia dzienników niektórzy oby-
watele belgijscy mają się dopuszczać w pro-
wincyi Mongalia w państwie Kongo niesłycha-
nych okrucieństw na miejscowej ludności. In-
terpelant domaga się jak najenergizniejszej
interwencyi rządu. Minister spraw zagranic-
nych Favoreau, odpowiadając na tę inter-
pelacyę, odwiazł, że Kongo jest dla Belgii
obcym państwem, w którego sprawy mieszczą
się nie może. Belgia nie jest odpowiedzialna
za to, co się dzieje w państwie Kongo, ma ty-
ko prawo sądnia wyjaśnić w kwestyach na-
tury handlowej i finansowej. Minister wyraził
w końcu nadzieję, że tego rodzaju okrucie-
stwa, o jakich donoszą dzienniki, już się wię-
ciej nie powtórzą i że sprawy ich poniosą py-
rową karę.

Altona 20 kwietnia. Wczoraj o godz. 10
wiozór przybył tu król Walii, w powrocie
do Londynu. Na dworcu powitał go ks. Hen-
ryk, oraz zupełnie niespodziewanie cesarz ni-
emiecki. Gdy pociąg wjeżdżał na stacyę, muzy-
ka kompanii honorowej grała narodowy hymn
angielski. Następnie po bardzo serdecznym py-
-

witaniu odbył się na dworcu kolejowym obiad,
w którym wzięli udział wszyscy wyżej wpa-
mianiani dostojnicy; poczem, pożegnawszy się
serdecznie z obcymi, ks. Walii odjechał, śę-
gnany dźwiękami angielskiego hymnu. Cesarz
Wilhelm powrócił do Berlina, a ks. Henryk do
Kilonii.

Lizbona 20 kwietnia. Na posiedzeniu Izby
deputowanych, republikanin Oes ta powtórnie
poruszył sprawę zezwolenia Anglikom na
przejście przez terytorium portugalskie Beira.
Minister spraw zagranicznych powołał się na
złożone przez nich dawniej ożęsłwienie w
tej kwestyi, oraz powiedział, że wkrótce przed-
łoży wszystkie akta w tej sprawie Izbie.

Johehama 20 kwietnia. Według doniesień
z Souł pomiędzy posłem rosyjskim a rządem
koreańskim ciągle jeszcze stosunki są naprężo-
ne z powodu tego, że Rosya domaga się od-
stąpienia jej pewnych obszarów w Masampo.
Rosya stawia podobno coraz większe żądania.

Listy wystawowe na 100 ko. Banku hipot. galic.
i proc. losy w 10 lat, 16 proc. prem. 109-80 do 110-00
i 16 proc. losy w 10 lat, 16-80 do 99-00, 4 proc. los.
w 60 lat 92-80 do 93-80. Banku kraj. 4 i 16 proc. losy
w 51 lat 93-60 do 100-80. Banku kraj. 4 i 16 proc. losy
w 51 lat 94-80 do 95-20. — Tow. kred. gal. ziemski 4 proc. (1 mi-
sy) 94-60 do 94-70, 4 proc. losy w 41 i 60 latach 94-00
do 94-70, 4 proc. losy w 56 lat 93-00 do 93-70.

Obliży na 100 ko., Gal. fund. propinacyjnej 4 proc.
96-20 do 96-90. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102-00
do ——. Kom. Banku kraj. 6 proc. (11 emisji) 100-60 do
101-30. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe
po 200 koron 96-00 do 96-70. Pożyczki kraj. 6 proc. 102-00
do ——. 4 proc. z 1898 r. 93-30 do 94-00, miast Lwowa
po 200 koron 91-50 do 92-20.

Monety. Dukat cesarski 1:16 do 11:56. Napoleon-
dor 19:20 do 19:40. Rubel rosyjski papierowy 254:60 do
257:60. 100 marek niemieckich 118:20 do 118:80.

Wiedza 20 kwietnia. (Giełda towarowa).
Cukier (spokojnie) 27:60. Nafta galicyjska bez
zmiany. Spirytus 41:20—41:80. Tendencya słaba.
Berlin 20 kwietnia. (Zamknięcie giełdy).
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty
austriackie 84:40. Spirytus 49:50.

Parż 20 kwietnia. (Zamknięcie giełdy).
Trzyprocentowa renta 101:15. Mięka („Fleur de
Paris”) 26:70.

Frankfurt 20 kwietnia. (Wzorzająca giełda
wieczorna). Kredyty austriackie 229:80; kolej
państwowa 136:80; alpijny 000:00; disconto
19:40; lara 000:00.

Wiedeń 20 kwietnia. (Giełda zbożowa). (Kur-
sa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na
na wiosnę 8:05—8:06, na maj-ozwiecie 8:05—
8:06, na jesień 8:16—8:18; żyto na wiosnę
7:15—7:20, na maj-ozwiecie 7:15—7:17, na je-
sień 7:27—7:28; kukurudza na maj-ozwiecie
5:74—5:76, na ozwiecie-lipiec 0:00—0:00, na
lipiec-sierpień 5:88—5:87; ożęsł na wiosnę
5:45—5:48, na maj-ozwiecie 5:43—5:45, na je-
sień 5:73—5:74; rzepak na sierpień 13:10—
13:20; olej rzepakowy na kwiecień-maj 34:—
35:—, w wrzesień-grudzień 00:00—00:00. Ten-
dencya: spokojna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 20 kwietnia. (Giełda zbożowa).
(Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na
kwiecień 7:76—7:77, na maj 7:78—7:79, na pa-
ździernik 7:93—7:94 żyto na kwiecień 6:85—
6:90, na październik 6:91—6:92, ożęsł na kwie-
cień 5:05—5:06, na październik 5:40—5:41; ku-
kurdza na maj 5:45—5:46, na lipiec 5:68—
5:69 rzepak na sierpień 12:8—12:90. Oferty na
pszenicę: mierne. Ożęsł kapna ograniczona.
Tendencya: spokojna.

Wieloletni wiośnie scherzo.

Ponad Lwowem wciąż się wloką,
Chmurne ciężkie mgły —
W sereu smutek tkwi głęboko,
A na oczach łzy.

Czyż na zawsze się rozwiały
O wiosence sny?...
Monotonnie dźwięnią w szyby,
„Kapuśniaczek” mży.

Mży od rana „kapuśniaczek”,
Myśli leża w dal,
Po młodości dniach straconych
Wstaje wiałki żal.

Coraz głębiej dusza chmurna
Zasuwa się w cień:
Całe życie takie szare,
Jak ten dżdżysty dzień.

W takt nokturna deszcz uderza,
Pasto, smutno tak...
Ach, odleciał ptak młodości,
Złotopióry ptak.

Idą nudne i bezbarwne
Dłgie tysia dni...
Monotonnie dźwięnią w szyby,
„Kapuśniaczek” mży...

Widowisko z nieszczęsioia.
— Mój Karolu, ja nie wiem, po co my tam
właściwie idziemy? Co może być ciekawego w eu-
dym ślubie?

— Widzisz Maniu, natura ludzka jest taka, że
lubi robić sobie widowisko z cudzego nieszczęsioia;
na moim ślubie z tobą, też była masa ludzi.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dnia w piątek po
raz pierwszy „Tosca”, sztuka w 4 aktach W. Sar-
dona, z panią Zapelską w roli tytułowej. W sobotę
po poindnia „Kordyan”, poemat dramatyczny w 10
obrazach Juliusza Słowackiego, wiozorem „Lalka”,
operetka w 3 aktach Adrana. W niedzielę po po-
indniu „Polowanie na zięciów”, wiozorem „Bocca-
cio”, opera komiczna w 3 aktach Sougo. W po-
niedziałek „Tosca”. W wtorek „Piękna Helena”,
opera komiczna w 3 aktach Jakóba Offenbacha.
We środę „Tosca”. We czwartek (wznowienie) „Zie-
niona wyspa czyli sto dziesięć”, opera komiczna w 3
aktach Lecocqsa.

Literatura i sztuka.

* Musik-Blätter. Pod tym tytułem zajął w Wied-
niu (I S. menfelleage 11) wychodzi tygodnik
muzyczny. Każdy numer zawierać będzie, oprcz
referatów o bieżących sprawach świata muzyczne-
go, dodatek natowy objętości 28—40 stronice z utwo-
rami sławnych kompozytorów. W pierwszym nu-
merze mamy „album tańców” z 8 utworami tańce-
cznymi popularnych muzyków wiedeńskich. Wypada
wyrazić życzenie, ażeby redakcyja tego nowego
pisma nie ograniczała się w przyszłości do samych
utworów lekkich, ale umieszczała także poważne
dzieła nowocześniejszych kompozytorów. Cena umiarko-
wana, wynosząca 30 ct. za zeszyt, niedawno
przyczyni się do spopularyzowania tego pożytecz-
nego wydawnictwa.

Wojna w Afryce.

Londyn 20 kwietnia. „Biuro Reutersa” do-
nosi z Akkra pod datą wczorajszą: Jak się okazało,
gubernator Hodgeson żąda wysłania jak
największej liczby wojsk, twierdząc, że sytu-
acya jest bardzo poważna.

Londyn 20 kwietnia. „Biuro Reutersa” do-
nosi z King Williamstown pod datą 18 kwie-
tnia: Dziennik Mercury twierdzi, że otrzymał
z autentycznego źródła wiadomość, iż w Jo-
hannesburgu uożęsłone wszelkie przygotowa-
nia, ażeby kopalnie tamtejsze wysadzili w po-
wietrze. Pismo to sądzi, że rząd transwaalski
zamierza tą zapowiedzią tylko przestraszyć
Francyę i Niemcy i skłonić je do akcyi pośred-
niczącej na korzyść zagranicznych akcyonary-
uszy.

Haga 20 kwietnia. Królowa i królowa-
matka przyjechały wczoraj na posuchaniach
nadzwyczajne poselstwo południowo-afrykań-
skich republik. Członkowie poselstwa podobno
są z przyjaźnią bardzo zadowoleni.

Londyn 20 kwietnia. Do „Biura Reutersa”
donoszą z Ladysmith: Wład Boerów w Na-
tala panuje rozdziwienie. Ich oddziały rozpro-
szone po całym łańcuchu wiozór pomiędzy
rzeką Sunday i Undee oszańcowują się z po-
spiechem, albowiem otrzymały wiadomość o
pochodzie wojsk angielskich. Główna kwatery
Boerów znajdują się podobno w Platikulu, a
zgrupowanych tam ma być około 1500 ludzi.

Nowy Jork 20 kwietnia. New York Herald
dowiaduje się z Waszyngtonu, iż władze tam-
tejsze otrzymały informacyę, że misya Boerów
nie zdoła naklonić żadnego mocarstwa do in-
terwencyi.

Waszyngton 20 kwietnia. Konsul amery-
kański w Pretoryi zawiadomił departament
państwowy, że ożęsłkowie ambulansu z Chi-
goce przybywszy do Pretoryi chwycili za broń
i wzięli w szeregach Boerów. Urzędnicy de-
partamentu oświadczyli, że Stany Zjednoczone
nie mogą temu przeszkodzić.

Londyn 20 kwietnia. Według telegramu
Daily Chronicle z Bloemfontein z 19 b. m., lord
Roberts jest zupełnie przygotowany do dal-
szego narezu.

Morning Post donosi z Kimberley 18 b.
m.: Generał Methuen wydał proklamacyę, w
której zakazuje osobom cywilnym noszenia
broni bez zezwolenia władz wojskowych. Ter-
min, w którym powstali złożyli mają broń,
został ustanowiony na 6 maja.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH
obowiązujący z dniem 1 maja 1899 roku
(Czas środkowo-europejski).

Pociąg	posp.	osob.	osob.
12-30	13-10	13-10	13-10
2-16	2-16	2-16	2-16
3-30	3-30	3-30	3-30
4-00	4-00	4-00	4-00
5-15	5-15	5-15	5-15
6-30	6-30	6-30	6-30
7-45	7-45	7-45	7-45
8-15	8-15	8-15	8-15
9-30	9-30	9-30	9-30
10-45	10-45	10-45	10-45
12-00	12-00	12-00	12-00
1-15	1-15	1-15	1-15
2-30	2-30	2-30	2-30
3-45	3-45	3-45	3-45
5-00	5-00	5-00	5-00
6-15	6-15	6-15	6-15
7-30	7-30	7-30	7-30
8-45	8-45	8-45	8-45
10-00	10-00	10-00	10-00
11-15	11-15	11-15	11-15
12-30	12-30	12-30	12-30
1-45	1-45	1-45	1-45
3-00	3-00	3-00	3-00
4-15	4-15	4-15	4-15
5-30	5-30	5-30	5-30
6-45	6-45	6-45	6-45
8-00	8-00	8-00	8-00
9-15	9-15	9-15	9-15
10-30	10-30	10-30	10-30
11-45	11-45	11-45	11-45
13-00	13-00	13-00	13-00
14-15	14-15	14-15	14-15
15-30	15-30	15-30	15-30
16-45	16-45	16-45	16-45
18-00	18-00	18-00	18-00
19-15	19-15	19-15	19-15
20-30	20-30	20-30	20-30
21-45	21-45	21-45	21-45
23-00	23-00	23-00	23-00
24-15	24-15	24-15	24-15
25-30	25-30	25-30	25-30
26-45	26-45	26-45	26-45
28-00	28-00	28-00	28-00
29-15	29-15	29-15	29-15
30-30	30-30	30-30	30-30
31-45	31-45	31-45	31-45
33-00	33-00	33-00	33-00
34-15	34-15	34-15	34-15
35-30	35-30	35-30	35-30
36-45	36-45	36-45	36-45
38-00	38-00	38-00	38-00
39-15	39-15	39-15	39-15
40-30	40-30	40-30	40-30
41-45	41-45	41-45	41-45
43-00	43-00	43-00	43-00
44-15	44-15	44-15	44-15
45-30	45-30	45-30	45-30
46-45	46-45	46-45	46-45
48-00	48-00	48-00	48-00
49-15	49-15	49-15	49-15
50-30	50-30	50-30	50-30
51-45	51-45	51-45	51-45
53-00	53-00	53-00	

CORLEONE

POWIEŚĆ
Maryona Crawford.

Tłumaczyła z angielskiego Zofia barenowa Hartingh

(Ciąg dalszy).

— Nie widzę w czem to jest mniej upakowaniem zależeć od bogatej żony dla tego, że nie dorobiła się majątku pracą — odparła śpiewaczka lekceważąco. — Jest to w każdym razie ucieczka zapracowany grosz.

— I bardzo zaszczytnie dla ciebie, ale świat nie przyznałby mi wtem żadnej chluby. Przytem są silne uprzedzenia mojej matki, której zdania przecieć zasięgnąć muszę, jako syna, a która o ciebie nie ma...

— Możesz mnie jej każdej chwili przedstawić...

— Jest zbyt chora, aby mogła przyjąć kogokolwiek.

— Ale nie zawsze przecieć była chorą. Więc alboś się wstydzili artystkę sceniczną, prowadzić do domu twojej matki, co wcale dla mnie nie jest poohlebne, alboś też nigdy nie miał naprawdę zamiaru żenić się ze mną, pomimo wszystkiego, coś mówił. Słyszałam, jak bratu twemu, Francesco, wymyślałeś od tehrzow, ale ja myślę, że on ma więcej cywilnej odwagi od ciebie, bo go tóż jest, choć jutro, ożeni się ze mną, jeżeli zechce.

— I żyć z twojego zarobku... — pogardliwie dorzucił Teobald.

— On ma akurat tyle, co i ty — rzekła Aliandra. — Strój twój umarł bez testamentu i sukcesya po nim została równo rozdzielona pomiędzy was.

— Widzę, że nie napróżno jesteś córką notariusza — zaśmiał się Teobald. — Masz słu-

żność, tylko, że nie było tak bardzo czem się dzielić. Czy wiesz, co zostało po spłaceniu długów? Kawałek placu tu w Rzymie, oprócz Camaldoli. Sprzedałem dość korzystnie jedno i drugie i teraz przynajmniej mamy z czego żyć przyzwoicie, wszyscy razem. Gdybyśmy się rozdzielili, byłibyśmy biedakami.

— Twoje argumenty są przekonujące. To istotnie stanowi nieprzelamaną przeszkodę; ale ponieważ tak jest, a odmawiasz stanowczo dzielić się ze mną moimi dochodami, więc im prędzej odjedziesz stąd, tem lepiej, gdyż sam dowodzę, że nie możesz żenić się ze mną, a ja znowu nie chcę stracić mojej reputacji.

— Przeświadczyłem różne spekulacje, w których spodziewam się dorobić majątku — bronił się Teobald. — Wszak mówiłem ci nieraz, że mam się spotkać z interesantami.

— O! tak... mówiłeś mi to często — ironicznie przyświadczyła Aliandra.

— Jesteś zimną i wyrachowaną — odparł Teobald, przybierając nagle ton obrażonego. — To bardzo szczerze dla mnie, że nie mam egzaltowanej i łatwo zapalającej się głowy — rzekła śpiewaczka.

Rozstali się na tem. Aliandra była przekonana, że swoim chłodem przyprowadzi go prędko napowrót do stóp swoich, a Teobald wyobrażał sobie, że Francesco zdradził go, wyjawiając przed nią projekty, dotyczące amerykańskiej milionerki.

ROZDZIAŁ XVIII.

Orsino z ciężkim sercem sposobił się do powrotu do Sycylii. Położenie jego obecne było rozpaczyliwem, gdyż napróżno wysłał się nad wynalezieniem sposobu zobaczenia się z Wiktoryą po raz ostatni. Nie mógł zaniechać całkiem podróży, gdyż nie wypadło mu odstąpić San Giacomu, w tak krytycznej chwili,

z nawałem spraw i interesów administracyjnych na głowie. Wyglądałoby to na usiekanie przed niebezpieczeństwem. Obowiązki, które na siebie dobrowolnie przyjął, musiał wypełnić do końca.

Jedyną osłoda było mu towarzystwo Hipolita, choć nie mógł się zdobyć na zwieźlenie mu się ze swymi kłopotami, bo Hipolit tak często wymyślał się z jego wstrętem do ożenienia, że teraz niezrozumiałby pewnie, dla czego przyszło mu do głowy zakończyć się w takiej właśnie pannie, której nie mógł zaślubić. Miłoząg też i zasepijony pakował książki do podróznego kuferka, nie wiedząc, czy je kiedy będzie czytał.

Hipolit składał mnóstwo luźnych, zapisanych nutami kart papieru na stojące opodal krzesło, a nawet na posadzkę pod fortepianem. Zdjął z siebie sutannę, gdyż było bardzo gorąco i nie wyjmując cygara z ust, nuolił urywki jakiejś arii, którą przerywał niekiedy, aby się zaciągnąć kłębem wonnego dymu. Niekiedy spoglądał na brata, jakby oczekując, aż przemówi. W końcu, uporządkowawszy jako tako nuty, usiadł do fortepianu, aby wygrać jakąś myśl muzyczną, która błądziła mu po głowie.

— Wiem, że rad będziesz nie słysząc fortepianu w Camaldoli — odezwał się do Orsina, zakończywszy nagle akordem.

— To okropny instrument — odparł Orsino — ale mnie on nie przeszkadza, a ciebie bawi.

— Ty, jak zawsze, mówisz przez uprzejmość dla mnie — zaśmiał się Hipolit — ale wiem, że rad będziesz go się pospyć na czas jakiś, a mnie to pozwoli wprawić się w grę na organie w Santa Vittoria. Ze zaś wioska ta jest odległa o trzy ówierci mili od Camaldoli, więc o to nie będzie zawadzał.

— Mnie dziś już nie nie zawadza i nie nie obchodzi na świecie — odparł Orsino.

Hipolit zdecydował się nareszcie przełamać lody.

— Orsino — zaczął spokojnie — wiem wszystko o tobie i o donnie Wiktoryi. Ponieważ mamy przebywać tak wiele z sobą sam na sam, wolałem ci o tem powiedzieć. Nienawidzę tajemnic i nie chcę ich robić przed tobą, mój bracie.

Orsino szybko podniósł głowę, kiedy zaczął mówić, potem wrócił do swego zajęcia.

— Rad jestem, że wiesz — rzekł — choć nie mogłem się zebrać, aby ci sam o tem powiedziałem. Mówiłem o tem z ojcem i matką. Ojciec mnie nazwał waryatem i idyotą, a matka w skrytości ducha podzielała zapewne to zdanie. To jest zachęcającem. Co się tyżo jej rodziny, to matka przeklina mnie za zabicie jej ulubionego syna, a bracia podają jej za obłąkaną i zastawiają się nią w swojej odmowie. Nie biorę im tego za złe, i Bóg widzi, że i do tej biednej, chorej kobiety, nie mam żalu. Ale mimo tego wszystkiego, Wiktoryja i ja kochamy się. Położenie nasze jest rozpaczyliwem. Nie mogę jej nawet pożegnać. Radbym znaleźć jakieś wyjście z tej matni.

— Mówiwo to, rozśmiał się gorzko.

— Z duszy i serca chciałbym ci pomóc — rzekł Hipolit — ale jestem tylko księdzem, a ty mnie jeszcze w dodatku nazwawsz duchownym dytlatem. Rozpatrzmy się w tym osusie, jak w teologicznym argumente. Nie... ja mówię seryo. Nie potrzebujesz brwi marszczyć. Otóż są trzy punkta, trzy wypadki... trzy przypuszczalne zakończenia tej sprawy: albo rozdzielicie się z sobą na zawsze i zapomniecie o sobie...

— To możesz całkiem wykreślić z dziedziny przypuszczeń...

— Bardzo dobrze. Albo będziecie dalej kochać się, a w takim razie musicie się starać pożenić, albo nie. To są dwie drugie ewentualności.

— Nie potrzeba być teologiem, aby wiedzieć o tem — rzekł Orsino. — To tak samo jak dowodzić, że człowiek musi żyć albo umrzeć, że drzwi muszą być otwarte albo zamknięte, albo przestaną być drzwiami...

— Poczekał. Nie skończył jeszcze. Właściwie mówią, ledwie zacząłem. Dla argumentu miłości rozpatrzmy najpierw punkt pierwszy. Kochacie się nadal a nie możecie się pożenić...

— To jest właśnie obecne położenie rzeczy. — To położenie zwykłe nie trwa długo. Po upływie pewnego czasu, przestaniecie się kochać i tu stajemy znowu na drugim punkcie, który kazałem mi wykreślić.

— Wykreślił powtórnie.

— Bardzo dobrze. Po tych wszystkich odzuceniach zostaje tylko jedno wyjście. Musicie się pożenić. W takich razach jakże się robi? Jesteś cywilnym człowiekiem... musicie przecie wiedzieć, jakie są formalności prawne po temu?

— Kiedy obie strony są pełnoletnie, żądają z uszanowaniem zezwolenia rodziców, a gdy go im odmówią, obchodzą się bez niego, żenią się i prawo krajowe nie ma się opiekuje.

— Zarówno jak i Kościół — rzekł ksiądz. — Ale to im nie daje środków utrzymania i nie zabezpiecza ich przeciw rodzinnym niesnaskom. To jest rozpadnięcie punktu na dwa: któremu nie możecie zapobiedz, ani go też wykreślić.

— Więc cóż z tego wszystkiego wyjdzie, gasz za wniosek? — ze znużeniem zapytał Orsino.

Hipolit spowaśniał nagle.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem księgarni katolickiej
Dr. Wład. MILKOWSKIEGO
W KRAKOWIE,
wyszło drugie wydanie dziełka pod tytułem:

Rachunek sumienia

o do obowiązków i grzechów odnośnie do każdego przykazania, z oznaczeniem ciężkości różnnych win.

przez **KS. COLOMBA** Tłumaczenie z piątego wydania przejrzał **Ks. Prof. Dr. Czesław Wądołny**.

Cena w oprawie eleganckiej miękkiej 1 korona, a w przesyłce o 40 gr. więcej.

Cukiernia Troczińskiego pasaż Hausmana Lwów
Karmelki 40 ct.
pomadki 80 ct.
szokoladki 1 zł.

Agencya nauczyielska Hetmańska 6 poleca Polki z wyższym wykształceniem, Niemki północy, Paryżanki dyplomowane, Kaczmar, nauczyielska.

Z Francji powróciłem i polecam się nadal jako masseur i kąpielowy.
Maksyś, Kołfama 1. 20

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrus” ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

Planina krzyżów bardzo trwałe piękne w toale

J. Sliwiński WE LWOWIE
70 ct.

pół kilograma kawy niesiarowanej, doborci, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego, Lwów Batorego 2. 8 klg. wozeski franco wysyłam do wszystkich miejscowości.

Pomimo że woda i rosza o 30 pr. podrażnił, sprzedaje koldry i materace jak długo zapas starczy po dawnych niskich cenach. Skład i pracownia koldr i materaców **Józef Schluster** Lwów, Kopernika 5. Cenniki gratis.

Stary kawaler życzy sobie dla świętego powierza całe lato ewentualnie dłużej spędzić na wsi za odpowiednem wynagrodzeniem. Blizsze porozumienie pod adresem: J. R. poste restante Lwów.

CHOROBY WENERYCZNE obejma pici i zastarzałe skóra, choroby kobiece i narządu moczowego leczy radykalnie specjalista

Dr. FRISCH Kamierszowska 3, II p. Mikroskopijne badania chorobotwórczych gonokoków w godz. ord. 8-10 i 2-6.

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, oznaczony na wystawie lwowskiej, cała flasza 3.50, pół flaszy 1.80, dwie flaszy 1 zł. Do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego 2

Majątek w powiecie Stanisławowskim, obszar 586 morgów zaraz do sprzedania. Wiadomość: Biuro Gazet Olszewskiego we Lwowie.

De P. T. właściciel koni! Największy wybór jar na konie, tudzież dywanów, chodników, portyer, firanek, kap na stoly i łóżka itp.

znajduje się w składzie dywanów „An, Lwów ul. Sykstyńska Nr. 6. Filia: Przemysł ul. Mickiewicza 4.

Władysław Fedorowicz.

Kantor wymiany

Bedaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

Proszki,

pasty, pomady i tynktury do czyszczenia miedzi i innych metali poleca

W. Czopp

Żółkiewska 2 najstarszy galicyjski skład farb, pokostów i lakierów.

TUTKI z najprzedniejszej bibulki ABADIE

„PRIMUS“

wszędzie do nabycia Fabryka przy ul. Mickiewicza 2, Lwów.

Agencya nauczyielska Hetmańska 6 poleca Polki z wyższym wykształceniem, Niemki północy, Paryżanki dyplomowane, Kaczmar, nauczyielska.

Z Francji powróciłem i polecam się nadal jako masseur i kąpielowy.
Maksyś, Kołfama 1. 20

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrus” ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

Planina krzyżów bardzo trwałe piękne w toale

J. Sliwiński WE LWOWIE
70 ct.

pół kilograma kawy niesiarowanej, doborci, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego, Lwów Batorego 2. 8 klg. wozeski franco wysyłam do wszystkich miejscowości.

Pomimo że woda i rosza o 30 pr. podrażnił, sprzedaje koldry i materace jak długo zapas starczy po dawnych niskich cenach. Skład i pracownia koldr i materaców **Józef Schluster** Lwów, Kopernika 5. Cenniki gratis.

Stary kawaler życzy sobie dla świętego powierza całe lato ewentualnie dłużej spędzić na wsi za odpowiednem wynagrodzeniem. Blizsze porozumienie pod adresem: J. R. poste restante Lwów.

CHOROBY WENERYCZNE obejma pici i zastarzałe skóra, choroby kobiece i narządu moczowego leczy radykalnie specjalista

Dr. FRISCH Kamierszowska 3, II p. Mikroskopijne badania chorobotwórczych gonokoków w godz. ord. 8-10 i 2-6.

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, oznaczony na wystawie lwowskiej, cała flasza 3.50, pół flaszy 1.80, dwie flaszy 1 zł. Do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego 2

Majątek w powiecie Stanisławowskim, obszar 586 morgów zaraz do sprzedania. Wiadomość: Biuro Gazet Olszewskiego we Lwowie.

De P. T. właściciel koni! Największy wybór jar na konie, tudzież dywanów, chodników, portyer, firanek, kap na stoly i łóżka itp.

znajduje się w składzie dywanów „An, Lwów ul. Sykstyńska Nr. 6. Filia: Przemysł ul. Mickiewicza 4.

Władysław Fedorowicz.

Władysław Fedorowicz.

Władysław Fedorowicz.

Władysław Fedorowicz.

Nasładownictwo zastrzeżone przez markę i próbkę.

Sól żołądkowa

PARASOLKI

w najnowszym gusciu, po cenach niezwykle tanich poleca magazyn firmy **Kauczyński & Oberski — Lwów.**

Tylko 1 korona za 3 egzemplaria | Ostatni miesiąc. Główne wygrane 60.000 Koron, 15.000 Koron i 12.000 Koron w gotówce po odciążeniu 20 pr.

Losy dziękczynne inwalidów po 1 koronie.

I Ciągnięcie: 19 maja 1900.
II Ciągnięcie: 7 lipca 1900.
III Ciągnięcie: 10 listopada 1900.

polosają: M. Jonas, M. Klarfeld, Kormann i Feigelbaum, Gustaw Max, Kitz i Stoff, Samuely i Landau, August Schellenberg i Syn, Sokal i Lilien.

Wszelkie tkaniny

Znane jako najlepsze, czyste linae płótna grubsze i cienie wewbowe na konia, przedzierad'a bez szwu itp. dymy, ręczniki, szusteczki do nosa. Obrusy i serwety, seierki, płótna żaglowe (Segeltuch), drelichy na liberty, materace itp. wyroby najlepszej jakości własnego wyrobu — tudzież płócienka kolorowe na ubrania damskie i materyje na ubrania mezkis (Zeigi) poleca po cenach umiarkowanych

Mieczysław Gonet w Korczynie ost. pocz. Korczyzna. Cenniki i próbki żądanych gatunków wysłam gratis i franco.

Ważne dla gorzelni.

gorzelni

z dobrym kontyngentem w celu przerobienia jej na fabrykę drożdży prasowanych najnowszego systemu, bądźto na podstawaie dzierżawy gorzelni, bądź w drodze spółki z właścicielem. Bliskość kolei, konieczny warunek. Zgłoszenia przyjmują: Fabryka maszyn i odlewnia żelaza E. Bredt i Ska w Otyniu.

OGŁOSZENIE.

Poszukuje się do kupienia parę wagonów kartofli do nasienia, zdrowych, smacznych, do jedzenia, jakoteż parę wagonów kukurudzy suchej i dobrej.

Ktoby z łaskawych czytelników posiadał na sprzedaż wymienne kartofle i kukurudzę, raczy łaskawie pod powyższą adresą nadesłać próbki i cenę przyspąną, z dostawą do kolei, pod adresem: Zwierzchność gminna Jablonica, poczta loco via Tartarów.

Gorzelnie i Browary

najnowszvoh systemów urządzeń:
Fabryka Maszyn „PERKUN“
Spółka komandytowa Ferdynanda Pietzcha.
Lwów — Podzamcze ulica Marcina 11.
Biuro techniczne dla zamówień ulica Hetmańska 12, I. p. Kosztorysy bezpłatnie.

Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 3 I. piętro dawniej lokal banku Kredytowego

Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 3 I. piętro dawniej lokal banku Kredytowego

Lwowskiej Filii Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 3 I. piętro dawniej lokal banku Kredytowego

JULIUSZA SCHAUMANN

aptekarska w Steckeran, przy dolegliwościach w trawieniu, przy cierpieniach żołądkowych od wielu lat doświadczony, dietetyczny środek.

Quäker Oats

wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach (z przepisami kucharskimi),

Szanowna gospodyni!

Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quäker Oats (ameryk. owies gniciony) i sporządzić następującą potrawę: Do pół litra gotowanej solonej wody wspani 12 deka „Quäker Oats“ i dajmu Pani 10-15 minut zagotować się, dopóki potrawa nie będzie gęsta (podczas gotowania mięszać) i podaj Pani tę potrawę z zimnem mlekiem, także trochę cukru proszkowego. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spożywanie tej potrawy z „Quäker Oats“ na obiad i kolację jest błogosławieństwem dla zdrowia.

poszukuje zakupna większej ilości materyałów, a to: brusów sosnowych, dębowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

PARKIETY

i Posadzki deszczukowe

wszystkie wyroby stolarskie jako to:

drzwi, okna, krzesła, stolki ogrodowe itp. poleca FABRYKA PAROWA

BRACI WCZELAK

we LWOWIE

WINO 1892 WŁASNEGO CHOWU

dostarcza od 56 litrów wvwy, białe, litr po 24 cent, czerwone po 26 cent. Próbkę z tego 2 litry opłat za wysłaniem 96 cent. **Benedykt Hertl**, właściciel dóbr, samek Cielich przy Genebitz w Styryi.

Ogród dóbr Nowojowskich poczta Nawojowa sprzedaje jak o roku drzewka owocowe, alejowe, krzewy i róże wysokopienne. CENNIKI na zlecenie.

ARTUR KOŚCICKI (SYRUSZ)

Lwów, ulica Zamarstynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzeciego Maja licba 2. poleca wyborną kawę wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50, koniak kuracyjny od 1.80 but. Rum najlpszzy od 1.20 1/2 lit. Kakao holenderskie pół kl. 1.80.

4/4 kilo KAWY netto wolne od portu za zaliczką albo za nadaniem gotówki, pod gwarancją za najlepsze towary. Afryk. Mocca bob perl. . . . 3-70 Santos Nr. 1. . . . 3-70 Salvador ziel. bardzo dobra . . . 4-20 Ceylon ziel. ziel. . . . 5-50 Ziosta Jawa solta 5-30 Perłowa najlepsza 5-20 Arab Mocca najl. aromat. . . 6-35 Cenniki i taryfa ciowa gratis. Ettinger & Co., Hamburg.

zawiadania P. T. Publiczność że kupuje i sprzedaje wszelkie papier wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskuteccania pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych wyduje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezopłednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9 do 12 1/2, i od 3 do 4 1/2.

zawiadania P. T. Publiczność że kupuje i sprzedaje wszelkie papier wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskuteccania pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych wyduje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezopłednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9 do 12 1/2, i od 3 do 4 1/2.

zawiadania P. T. Publiczność że kupuje i sprzedaje wszelkie papier wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskuteccania pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych wyduje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezopłednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9 do 12 1/2, i od 3 do 4 1/2.

zawiadania P. T. Publiczność że kupuje i sprzedaje wszelkie papier wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskuteccania pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych wyduje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezopłednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9 do 12 1/2, i od 3 do 4 1/2.

zawiadania P. T. Publiczność że kupuje i sprzedaje wszelkie papier wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskuteccania pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych wyduje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezopłednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9 do 12 1/2, i od 3 do 4 1/2.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odbiorze najmniej 2 paczek za zaliczkę. Główny skład: **Apteka ziemska JULIUSZA SCHAUMANN** w Steckeran.

Otrzyma można we wszystkich aptekach austr. weg. monarchii. Cena 1 paczka 75 ct. Roszyla poczte przy odb